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Jedyne Piwo żdrowe jest:

Jela’® A. Łengel’s 
„Bawarskie Lager Beer”

łali Bynów swych na naukę gimnastykiI WYPADKI. W Mahonoy. City 
do tychże towarzystw, gdzie one istnie, zmarł Ą. Milewski z poparzenia od ogni 
ją — tam zaś, gdzie towarzystw takich 
niema, starali się o zakładanie tako
wych ••

| Polskiego.“ — Publiczności było bar- 
|dzo mało. — Do końca roku Zjed. wy- 
|płaoać będzie po 250 i £00 doi. Kilka 
artykułów i paragrafów konstytuoyi 
zmieniono. X. Szymanowski domagał 
się że ponieważ nie wielu księży wspie 
ra Dom Emig, — aby towarzystwa do
browolnie na ten cel opedatkowały się. 
Projekt ten przyjęto. — Książki tak 
zarządu jako też redakcyi „Narodu“ 
znaleziono co najmniej w wielkim nie- 

‘ porządku — a redagowanie „Narodu 
' ’ Łne, banie 

re
daktora Zembaczyńskiegó prezesa Be- 
lińskiegoi sekr Wleklińskiego, sejm po 
zbył się. — W kasie znaleziono $1335,- 
72. a do wypłacenia pośmiertnego po
trzeba $22,000...

Prezydentem Zjednoczenia obrano ob. 
Jachimowicza z Bay City—sekretarzem 
ob. Mannę — a na radnych: pp. Szo- 
pińskiego i Czerwińskiego. — Wyzna
czono także komiayę do rewidowania 
ksiąg rachunkowych byłego sekretarza 
i „Narodu Polskiego “

Strejk Górników z dniem każ
dym zapewnia im rychłe i świetne zwy 
cięstwo, gdyż są dobrze zorganizowa 
ni, zachowują się spokojnie a liczą się 
na dziesiątki tysięcy. Aresztowano 
wprawdzie prezydenta Unii Patryka __
D.l.n. K.ly „a cele 500 .Irajlieró» ulnli lYJiriJiJłL, -

Jo kopalni Sandy lin ek ; k„vgodoe, w ,kul„k _ 
—ale pewien obywatel natychmiast sta- - - - - - - •
wił ża niego żądaną koucyę.

Mityng górników w McCrea był je 
dnymz największych, jaki się kiedy
kolwiek odbył w tym powiecie. Zebra 
ło się tam 8,000 górników. — Brak żyw
ności w wielu miejscach dokucza straj
kującym pilnującym min przed scabsa- 
mi — ale poczciwe kobietki ich, przyby 
wają do obozowisk i gotują jak mogą i 
co mogą aby nakarmić jako tako swoich 
„good Boy s. “-Polacy są ze strejkierami 
(Dzięki Bogu!.), tylko włosi gdzienieg 
dzie usiłowali wśliznąć się do pracy ale 
i ci po jakimś czasie dali się namówić 
i porzucili. Węgli brak — fabry ki za
mykają— wszystko nagli właścicieli do 
jak najśpieszniejszej ugody z robotni-

——-
Powderli został zaprzysiężony i 

objął posadę komisarza immigracyjuego. 
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BR AN CH OFFICES 
of „Patryota."

Jersey City N. J. 1OO Morris st. 
.1. Podczaski Agent.

stete Island N. Y. Mariners Harbour. 
.1. Wo j tasza k I„ Box 114

Paasaic N. J. 108 Kasex st.
i Itutkowski 

Iteaillng. Ca 333 S. «-tli st.
w. Przepiora

UKAZU. Porto Alegro.

1J) ■■■■:■ fienernl Victorino
Fit. B. ZDANOWSKI

POTRZEBA.
Dobry stenograf polak, zeclice zgłosić 
się do wydawnictwa „Patry oty” osobi- ■ 
ście lub piśmiennie na 1831 Frankford^ 
ave., Phdadelphi«, Pa.

Grecja. Turcya jeszcze zwlóczy 
z zawarciem pokoju. Krwawe napady 

walki toczą się na Krecie pomiędzy 
wojskiem tureckiem a ludem.

Deputowani rozmaitych prowincji 
oświadczyli po raz pierwszy admirałom 
mocarstw — że przyjmują aulonomiją 
i proszą o wycofanie z wyspy Krety woj 
ska 'tureckiego. — Gubernator jednak 
D,evad pasza otrzymał od sułtana sekre 
tne instrukcje, aby nie dopuścił do na
dania autonomii. — W tym celu sułtan 
wysłał eskadrę na wody Krety ale admi 
rałowie europejskiej floty me dozwolą 
jej wylądować.

Ostatnie telegramy donoszą że woj 
ska turęckie mają wystąpić z Tessalii 
nareszcie, gdyż sułtan niema pieniędzy 
na utrzymanie tam armii, choroba nisz
czy żołnierza a państwa Bałkańskie za 
zgodą rosy i są gotowę wkroczyć do tur- 
cyi.

Tow. Lekarsy Polskie

NAZWISKA brudasów którzy pro 
testowali w Washingtonie przeciwko 
nominacyi p. Brodowskiego konsulem 
są: J. Śmietanka — W. Nowak.— Pal 
ta i Dahlman.— Każdy uczciwy 
polak w Chicago omija ich — gardzi ni 
m>.

NIEZALEŻNY X Pilsza uzyskał 
$1,531 odszkodowania cd M. Dworzano 
wskiego w Depew z nakazu sądu — a 
zależny ks. Słupek otrzymał należną 
mu pens\ą od ex-dziekana X. Pitassa 
w Buffalo, z nakazu ks. biskupa.

sztucznych w d. 5-go lipca. — W Ko 
palni Burnside (Sliamokin) zoBtał zabi
ty Ig. Głogowski i Siemlowski — W 
Milwaukee, włoch z tajnego stowarzy
szenia „Mafia“ zamordował J. Butkow 
8kiego.— W Shenandoach, w kłótni 
przy kartach został śmiertelnie pokale
czony J. Patrolski.— Wdowie po Ha
merskim, sąd w Chicago przyznał 
$5000 odszkodowania za śmierć jej mę 
ża poniesioną przy budowie demu.
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d-ra K. Lewakowskiego.

BRZYDKIE ZEZNANIE pod przy 
sięgą złożyła piękna panna Bronisława 
(ComPieńska z Grand Aliev - przeciw 
ko swemu spowiednikowi X .Orłowskie 
mu w Duryei.

SEJM ZJED. R. K. znalazł lekar
stwo na wszystko — razi jednak każde
go że ani próbował wynaleść środka 
na zaspokojenie pokrzywdzonych 
na sumę 22,000 dolarów I!

DO ZWIĄZKU N P przystąpiło 
w miesiącu lipcu 199 nowych człon
ków. — A od ostatniego sejmu 6,691 i 
125 grup.

Trust cukrowy z kapitałem 40 mi 
lionów dcl. inkorporował się wTren-i 
Łon. Spółka łanowa wyrabiać będzie 
cukier z kukurydzy.

Srebrni urządzają w Lincoln aż 
trzy stanowe konweneye: demokratów, 
populistów 1 republikanów. Wszystkie 
trzy konweneye obradować będą oddziel 
nie ale zamianują Łych sąmych kandy
datów na głównej konwencji. Brian 
wykaże, jak wielkie masy narodu zain
teresowały się kwestyą srebrną, która 
w 1 900 roku odegra wybitną rolę.

С1МСЯГ. terrzeźwia Wigr.-ba. Ne 
ili-łtMkodZliub OBlabi lue

EGZAMIN z chlubuem odznacze
niem, na nauczycielkę złożyła panna 
W. Piotrowska w Buffla — a panna K 
Zarembska w New Yorku, wypracowa
ła nowy plan budynków, podług które
go domy budowane nawet w wielkich 
miastach mogą mieć dużu światła i po
wietrza.

Szef Sokołów Polskich w na- 
szem mieście, dr. Karol Lewakowski, 
który został zaproszony przez nich na 
uroczystość rozwinięta Sztandaru w 
dniu 8-ym września —odpowiedział 
im własnoręcznym listem, który w cało 
ści podajemy.

Lwów 17-go Lipca 1897

Drodzy Rodacy!

Austrya. vVylew Dunaju i innych 
rzek w skutek kilko dniowych deszczów 
zrządził straszne spustoszenia Setki 
ludzi utonęło w nurtach wezbranych 
rzek. Na samym Szląsku zginęło 85 
osób — w Latissen 60 — w J ungbuch 
100 — w Czechach i pobrzeżach wiej 
skich Dunaju przeszło 120 osób. Wie
le domów i gospodarstw zburzonych. 
W polach zaś szkody nieobliczonc.

Niemcy. Powodzie na Szląsku pru 
skim zniszczyły zboże, zburzyły 30 do
mów i pochłonęły 105 osób. Wrocław 
zalany w dolnej części miasta. W Sak
sonii znaleziono doląd zwłoki 43 osób.

Konclerz Holienloe już wyjechał 
do Petersburga. Cesarstwo wyruszą w 
tych dniach na 5-cio dniowy pobyt w 
stolicy cara.

Serbia. Powtarzające się najazdy 
Albańczyków na pograniczne miejsco
wości w Serbii a osobliwie ostatni ich 
napad na siedm posterunków pogianicz- 
nych — spowodowały rząd serbski do 
wniesienia formalnego protestu u mo
carstw. Nie ulega wątpliwości że Al
bańczycy czynią to z wyższego rozkazu, 
w celu wywołania serbfi do wojny z tur 
oyą.

Bułgaria. Zam< rdowany zesłał d. 
5 b. m. znakomity pi eta Konstantinoff. 
Odbywał on podróż polityczną po pro 
wincyi ze swoim przyjacielem Takcff, 
którego rząd bułgarski rozkazał zamor
dować. Zbójcy przez pomyłkę zamiast 
niego - zamordowali poetę Konslanli- 
nowa.

llosyu. Wysłana specyainie w tym 
celu wyprawa przez rząd, odnalazła 13 
złotodajne miejscowości we wschodniej 
syberyi ha pobrzeżach rzeki Irtysz i 
mórza Ochockiego. Obecnie rząd wy
syła innną wyprawę do zbadania zacho 
dnieli pobrzeży półwyspu Ka mężatki 
gdzie zn jdujj się w obfitości złoto. 
Anglicy z zazdrością zaznaczają — że 
będzie to rosyjska Kolifornia.

wszyscy i każdy — chłopiec czy dziewczyna z narodu Kościuszki pić 
powinni —lio ono jest zdrowe!—

Znajduje się ono wszędzie.
Office i BROWJVTłna ul.

5-ej i DUPONT 
W WILMIKGTOIT. DEL 
ŻĄDAJCIE OD WASZEGO DOSTA WCY O TO PIWO.

Telefon 564.

ZWIĄZKOWCY którym X. Ig- 
nasiak w Erie odmawiał rozgrzeszenia 

. dla tego że najeżą do Związku — wnie 

. śli zażalenie do ks. biskupa, który po 
rozpatrzeniu się w konstytucji, nazna
czył im dzień i kapłana n i e m c a mó- 

, wiąeego dobrze po polsku dla wysłucha
nia ich spowiedzi. — Jest to pięknie ze 

t strony ks. biskupa, ale jednocześnie po 
I winienby ks biskup posłać X. Ignasia 
. ka do seminaryum chociaż na kilka ty* 
i godni, aby odczytano mu z teologii 

traktat o „Sakramencie Pokuty“ to jest 
, Spowiedzi, bo znowu będzie działać nie 

zgodnie z przepisami Kościoła św. — 
Ks. biskup Hryniewiecki niezaniedba 
tego dokonać.

SEJM Zjednoczenia R. K. odbył 
się w tonie poważnym, spokojnie bez 
uniesień. „Najlepszym dowodem—pi
szę „Dzie. Chieagoski” -- że delegaci 
odpowiedzieli godnie swemu zadaniu, 
jest świadectwo, wydane sejmowi przez 
obecnych na nim członków Związku 
Narodowego. Każdy z nich przyznał 
otwarcie, że nie widział takiej powagi, 
takiego interesowania się delegatów 
sprawami rozbieranemi. takiej dążnoś
ci do utrzymania organizacyi na stopie, 
odpowiadającej wzniosłym jej celom, 
jak na tym sejmie, pod każdym wzglę
dem nadzwy czajny ni....

Świadectwo rozumnych przeciwni
ków więcej znaczy, niż świadectwo nie
mądrych pochlebców....

Zjednoczenie posiada obecni ekon 
stytucy ę wzorową, odpowiadającą po
trzebom Polaków i katolików w Ame- 
meryce, nie sprzeciwiającą się w nlczem 
prawom stanu Illinois...

Można się w niem zabezpieczyć na 
250, 500, 750 i na 1000 dolarów od oso
by Wstęp do Zjednoczenia dla każ
dego otwarty, zwłaszcza, że od Nowego 
roku opłacać się będą assesmenta, Btó- 
sownie do wieku ćzłonków....

Zjednoczenie przestanie być | rzy- 
tułkiem dla starców i kalek, gdyż za
mieniło się na i nety tucyę assekuracyjną 
opartą na silnych podstawach finanso
wych a przeznaczoną dla ludzi zdro
wy ch....

Wśród takich warunków wróci za
chwiane zaufanie we wszystkie grupy 
naszej polsko katolickiej organizacji. 
TowarzjBtwa zasuspendowane skorzy
stają z uchwały, przyznającej im ; ra- 
wo i owrotu „Da łono matki“, nowe 
grupy zgłaszać się zaczną do nowego 
zarządu i zapisywać się do organizacyi, 
opartej obecnie na silnych podstawach.“

(Szczerze życzymy aby się tak sta 
to — jak zapowiada „Dzień. Chica.“)

WIELB. KS WACŁAW KRU
SZKA zabiera się do budowy kościoła 
polskiego w Oshkosh czemu sprzęci 
wiał się miejscowy proboszcz, niemiec. 
— Sprawa oparła się aż o delegata Oj
ca św. ks. Martinellego który przyznał 
słuszność Polakom.—Młody kapłan bę 
dzie miał dwie odlegle od siebie, bied 
niutkie parafie do obsługi — Miłość 
biednych, wystarczy temu kapłanowi 
za ponoszone trudy i praię.

PEWNA GRUPA zaleciła swoim 
delegatom na Sejin — aby staiali się o 
zniesienie podatku na Skarb Nar. — 
„Nowe Życie“ słuszną z tego względu 
robi uwagę.- — „Hańba takim Związ
kowcom i takim Polakom!... Na wszy 
stkie strony świata trąbią oni o swoim 
patryotyżmie, w salonie przy Larze co 
dzień zapewniają o swojej niezmiernej 
odwadze o gotowości do poświęcenia....

— Gdy jutro Ojczyzna zawoła, i- 
dę — piersi nadstawię — rąbię Prusa
ków, Moskali, Austryaków aż trzaski 
polecą. Każdy niemal tak prawi — a 
dwunastu centów na rok na sprawę na* 
rodową żałuje, aby w tymże przeciągu 
czasu nie wypić Broń Boże mniej o 
dwa pajnty piwa....

Tak to czasami wygląda nasz pol
sko-amerykański patryolyzm.

PRZYJAZD ks. biskupa Hrynie
wieckiego nastąpi w połowie wrześ
nia. Jest to kapłan świątobliwy, suro 
wy nie tylko dla innych ale i dla siebie 
samego a przytem wysoko wykształco
ny gdyż był profesorem w akademii du
chownej w Petersburgu.—Podczas wi
zyty w swojej dyecezyi wileńskiej, gdy 
się dowiedział że jakiś biedny pro
boszcz przyjął od parafian na przyjęeie 
biskupa kurkę lub gąskę, zgromił pro
boszcza — a obiad rnusiał być zawsze 
zwyczajny i. . b e z w i n a. — Admini 
stratora dyecezyi (swego poprzednika) 
który był zarazem proboszczem najbo
gatszego kościoła Cudownej Matki Bo 
skiej Ostrobramskiej a który rachun - 
ki prowadził „nieprzymierzając“ jak ul 
nas X. Pitass, i wielu mu podobnych ,dee tulei9ze skre$ł**y
— zasuspendował, wysłał na pokutę do wych paragraf, w któ 
Rzymu a gdy z tamtąd p »wrócił, dal przelaniu funduszu Związku na rzecz 
dygnitarzowi temu kapliczkę emętarną .Skarbu Nar. w Rapperswilu, w razie 
Dobry to Pasterz, wedle serca bożego'gdyby tenże Związek przestał istnieć.
— niezależni, wrócą do niego. . boga ] Obecnie więc Związek niema w
tych, odeszle do Rzymu... swoich ustawach paragrafu odnośnego.

---------------- | W obec tego przybyła jeszcze jed
na raora więcej, aby fundusz Skarbu 
Nar., (przeszło $3500) przesłać ostatecz 
nie do Rapperswylti, gdzie już oddaw- 
na być powinine.

Fundusze Skarbu Nar. w Rapper 
swylu ulokowane są najzupełniej bez
piecznie, a rząd Szwajcarski otacza je 
swoją opieką. Gdy tymczasem tutej
szy rząd, odmawia swej opieki dla Skar 
bu Narodowego

REDAKTOR tegoż pisma p. Osa
da, zwraca uwagę wszystkich delega
tów na Sejm na pewną, bardzo ważną 
okoliczność a mianowicie: — że kiedy 
starano się o inkorporację związku, wła 

’’“y z ust.iw Związko- 
którym była mowa o 

Związku na 
kapliczkę cmętarnąlSkarbu Nar. w Rapperswilu, w 
wu.11« udvbv tenże Zwazek ~

“SWOBODA’’ piszę:—„Najwięk
szym krzewicielem Związku i jego idei 
jest ksiądz Wincenty Barzyński. Gdy
by nie było księdza Barzyńskiego, or- 
ganizacya nasza nie miałaby pewno 
i połowy tylu członków........ W uzna
niu zasług jego proponujemy, aby jego 
obraz przyozdabiał ściany przyszłego 
sejmu w Philadelphii.

NA SEJM przybyło 60 delegatów 
— przewodniczył p. Piotr Kiotbassa— 
telegramów nadeszli, dwa, jeden od X- 
Ignasiaka a drugi cd zecerów „Narodu

SOKOŁY poyzskali publiczne po
parcie od Tow. Lekarzy Polskich. Wy 
dali oni w tym celu Odezwę— którą tu 
podajemy: „Odezwa Lekarzy Polskich 
do Szan. Publiczności Polskiej w Sta« 
naoh Zjedneczonycb.

My członkowie Towarzystwa Le
karzy Polskich w Chicago, zebrani na 
konferenoyi dnia 14 lipca br.— uznając 
użyteczność gimnastyki,jako środka hy 
gienicznego, chroniącogo od wielu przy 
padłości i chorób, a rozwijającego w 
młodzieży siły fizyczne i moralne i tern 
zapobiegającego skarłowaceniu rodza
ju ludzkiego— gorąco zalecamy wszem 
w obec i każdemu z osobna, a przede- 
wszystkiem młodzieńcom naszym, to 
warzy stwa gimnastyczne [sokole | — a 
rodziców zaś nawołujemy niniejszem, 
by dla dobra swych dzieci, że przemil- 
ozęmy o innych, wyższych celaoh, posy

REDAKTOR „Zgody“ oświad
czył, że stanowczo opuści posadę do
tąd zajmowaną. Uwaga wszystkich 
zwróciła się natychmiast na p sekr 
gen. Sadowskiego i pana Tadeusza 
Wild. Ten ostatni chyba nie przyjmie 
—bo finansowo, zajmuje podobno o wie 
le korzystniejszą posadę. „Nowe Ży
cie“ przedstawia na redaktora, dobrze 
zasłużonego naszej sprawie i zaszczyt 
nie znanego w piśmiennictwie p. 8. Ba 
rszczewskiego. Z New Yorku dowiadu 
jemy się że o posadę redaktora ubie
gać się będzie p- Z. Stupski, autor pre
miowanej przed trzema laty a dotąd nie 
wyszlej powieści „Politykier“. Najio 
zumniej, najsprawiedliwiej postąpił by 
sejm, wyborem na Prezydenta Związku 
obecnego, wielce zasłużonego redakto
ra p. Jabłońskiego.

Raczcie mi wybaczyć, że wśród 
tej ciężkiej walki oprawa ludu, stojąc 
w samym środku ognia, i działając bezl 
wytchnienia, nieznalazłem wolnej chwil 
li ażeby Wam odpowiednio podzięko
wać, za ten zaszczyt jaki na mnie spły[ 
nął przez nadanie mojego imienia jed- |
nej z najpiękniejszych waszych nsredo ■ aHEk 
wych instytncyi. Kiedy dowiedziałem! 
się o tem, przylgnęła ta wiadomość doi 
serca mojego jako balsam, na niezliczo 
ne rany zadane mi przez własnych bra
ci, jako rosa ożywcza do dalszej pra
cy mię zachęoiła, i pokrzepiła. Wśród | 
pracy fez wytchnienia nieraz myśl mo- /P 
ja ku Wam leciała, a dziś kiedy zdjęto 
z moich ramion, ciężar posłowania, po
śpieszam gorąco i z głębi duszy podzię 
kować Wam za waszą pamięć o mnię,za 
ten wielki zaszczyt jakim mię obdarzy 
liście. Dzięki wam bracia! Oby mło
dzież pod Sokolim waszym Sztandarem 
ducha i siły męzkie krzepiąca, na naj
dzielniejszych Obrońców Ojczyzny wy
rosła, Oby Bóg ich pracy i szlachetnym 
ich zamiarom wszędzie błogosławił! 
Oby gniazdo wasze w liczbę i potęgę 
rosło — oby wszyscy uczestnicy, dożyli 
tej błogiej chwili kiedy nas Ojczyzna, z 
wiarą w skutek, zawoła do boju, a po
tem jako zwycięzcy i wolni — obaczyli 
Polską wolna i niepodległą!

Niemniej serdecznie dziękuje Wam 
za zajrosiny na poświęcenie Sztandaru, 
niestety, nie w mojej mocy jest obecnie 
podjęcie'tej podróży, chociaż nie tracę 
nadziei, żc raz jeszcze do Was zawitam 
ku tej upragnionej chwili ód daw
na m^ śl moja zdąża, a drogie sercu mo 
jemu oblicza tych kochanych,którzy mię 
po miastach amerykańskich tak serde
cznie podejmywali, zawsze tym myślom 
towarzyszą. — W tym roku być to nie- 
może. Straci uszy mandat lwowski, nie 
mogąc w skutek tego odpowiednio po
pierać i publicznie prowadzić ze skut
kiem. sprawy stronnictwa lu
dowego, postanowiłem przenieść mo 
ją działalność w inne strony. Osiedlam 
się w Rapperswyl gdzie się obecnie 
koncentruje wszelka ogólno narodowa 
praca do niej przeto lecę bo tam idą ni
ci z wszystkich dzielnic Polski, z emi- 
gracyi europejskiej i amerykańskiej — 
tam obok skarbu narodowego i muzeum 
naszego osiedlam się. — Ciężko mi by
ło powziąźć ten zamiar, jeszcze ciężej 
wykonać go,ale dziśjuż ostatnie czynię 
do tego kroki,i za parę tygodni stanę na 
wolnej ziemi Szwajcarskiej. Wszelkie 
przeto listy i przeselki proszę nadal tam 
pokierować.—Niem< gąc osobiście przy
być na waszą uroczystość, przeselam 
Wam moją podobiznę, ażeby przynaj
mniej in effigie, uczestniczyć. Niechaj 
Bóg błogosławi waszej zacnej pracy! 
Pros<ę pozdrowić odemnie WBzjstkieh 
Druhów przed którymi: „Czołem”. Pro
szę uścisnąć ręce drogich, których we 
Philadelphii poznałem. Niechaj żyją 
Sokoły polscy w Ameryce!!

ściskam wasze bratnie Dłonie 
wdzięczny i Kochający was

Karol Lewakowski.

Jakoba Hornunga 
„Tioga Brewery” 

Browarnia i Butlownia" Piwa 
na 22-ej CTjEREFIEŁD ul. we Philadelphii, pa.

Wyrabia piwo po „staro-krajowemu“ to jest z prawdziwego a nie sżtutz- 
nego Chmielu i czystego Słodu. Toteż w porównaniu innych brows- 
ów piwo nasze odróżnia się naturalnym smakiem, właściwym aromatem i nie 
zrównaną dobrocią. Wszyscy Polacy którzy zapróbowali naszego piwa — in
nego nie biorą, oświadczając: że lepsz go nie ma.

I Zamówienia borami lub sądkami, natychmiast dostarczamy. Na Manayunk i 
okolicę rozwozi nasz reprezentant p. Fr. Kubieński na 4304 Cresson et. potrze 
bujemy reprezentantów w innych częściach miasta.

Spróbójcie naszego piwa—innego pjać nie będziecie, bo w nim znajdzie 
[cie pożywność smak doskonały imiły zapach prawdziwego chmielu.

•)

i
Brow ar nia Greenvillska

P. 8. jedenastego Sierpnia r. b. 
składamy uroczyście, serce Kościuszki 
w nowo zbudowanej, w zamku Rapper- 
swylskim Kaplicy, Lędzie tam liczny 
zjazd patryotów, z którymi również 
chłopy nasze udział wezmą. Załączam 
tu urny podobiznę.

Greenvill Brewing cc.^
John H- Fort •-

WŁAŚCICIEL (PROPRIETOR) ЦЙ

5«>F00T of GIRARD AVE.'GREENVIILLE,
JERSEY CITY K- J.J j|

ANTONI SZYMAŃSKI
Agentem jprzedarzy JJomow i |jOtow

w Jersey City i Okolicy
Domy wraz z lotami po $ 1300 i 1400 gotówką lub na małe odpłat}* 

Takie można odpłacać miesięcznie komorne».
LOTY w pięknym położeniu po $250,$ 300, $ 400; za gotówkę lub na 

odpłat}’ z małym procentem. Poco macie kupować loty gdzież na pustynisib 
albo farmach kiedy tu w samem mieńcie dostać można za tą samą cenę.

Tak samo tłómaczę. Znając dokładnie język Polski, Niemiecki i A ngiel- 
ski mogę stanąć na sprawy w sądach.

ASSEKURACYA OD OGNIA
w najlepszychKompaniach.

Offis588 Newark _A_ve- napzeciw.. CounMouse” 
JEK5EY CITY» N- J-

Mieszkanie, 15 Ferris ulica. (18697

Pi.H’łE PIWO
Z naslawniejszej browarni

JohnG.Hartmann, Charles Fehrenbach, J. G.Fehrtnbacl

. . BRÖWARNIÄ1. . . BUTLOWNIA 
wwiLMWCTOKm.

Browarnia przy ulicy LeveringAve. Skład i butlownia piwa

& Scott st. Telefon 446. Orange st. Talefon 351.
Polak, smakosz powinien każdy pić to piwo. A więc kupujcie 

sądkami i boxami smaczne piwo od

Hartmann & Fehrenbach
.TOS. STOECKŁE

„Diamond State Brewery.” 
Najwyborniejsze.- LAGER BEER i PORTERY, 

Rog 5-tej i Adams ulicy 
Bvrwwxm Bet-

f. Etner 
na 4-ei i Union ul.

Foord Bottling Co. 
na 6-ej i Orange uli 

iE3.1 Leonard 
na New Castle

Wood& Slack, Agenc 
Chester Pa

TELEFON— 183.



EF a a ww-wr rwwSTT cie takich zakładów nad brzegami ocea-j .Sokoła” ustaw, a kiedy jej wręczono,
V i C Y Ja l*-¥ • nu Spokojnego, we Władywosteku i takowe w języku polskim bo takie ty!

® * Nikołajewsku, gdzie również w fachu ko istniały, domagała się tłomaczenia
tym pracują sami Polacy, a umontowa- niemieckiego. „Sokół” oparł się temu 
uiem zajmowała się wspomniana fabry-, żądaniu, a na zażalenia u prezesa rę
ka warszawska. jencyjnego w Kwidzynie 1 naczelnego'

_________ prezesa w Gdańsku odpowiedziano, że 
Z pod Zaboru Auatryackiego tego wymaga ustawa o jązyku urzędo

wym. Wobec tego wytoczył proces p. 
mecenas dr. Łaszewski w imieniu „So
koła” przeciw naczelnemu prezesowi, 
prowincyi zachodnio-pruskiej przed naj 
wyższym sądem administracyjnym w 

Wczoraj nadszedł wyrok, 
przyznający szłuszność „Sokołowi” i 
nakładający koszta procesu pozwanemu. 

Ważny to wyrok dla naszych towa 
rzystw.

Z pod Zaboru Moeklewwkieg®

KOMITET BUDOWY pomnika 
dla Mickiewicza zawiadamia, że d. 14 
lipca składki na pomnik doszły do wy
sokości dwóch kioć stu tysięcy rubli, 
to jest cyfry, przez inicyatorów projek 
tu z» dostateczoną uznanej,a przez wła
dzę dozwolonej, i przeto komitet listę 
składek na ten cel zamyka. Wyrażając 
w odezwie do składek, nadzieję,że „ofia
rność ogółu będzie nielylko hojną, lecz 
i powszechną", wiedzieliśmy z góry, iż 
suma powyższa z łatwością się zbierzc. 
Rzeczywistość jednakprzeszłaoczekiwa 
nia wszystkich, którzy w składaniu tej 
czci geniuszowi narodowemu szukali od 
powiedzi na pj tanie, czy ogól nasz li
mie czcić swoich wielkich? Od daty 
naszego wezwania do składek ogół pol-j

FESTYN pożegnainy na cześć dra 
Karola Lewakowskiego przywódzcy 
stronnictwa ludowego, uraądzili jego 
wielbiciele we Lwowie. Zebranie było 
tłumne—doręczono mu adres Izięk-1 Berlinie, 
czynny w uznaniu jego prac, podjętych 
dla ludu—a w przemówieniach pod
czas festynu, wygłaszano mowę w któ 
rych sławiono obywatelskie i patryoty- 
czne zasługi dra K. Lewakowskiego. — 
W odpowiedzi swej dr. Lewakowski 
przyrzekł, że udając się na stały pobyt 
do Szwajcaryi do Rapperswulu —pozo] 
stanie i nadal w ścisłej łączności ze|

na niej i Poplar ul. 
w ‘Wilmingtonie- 

ofiaruje darmo prace Ofisowe— 
to jest: wyegzaminowanie chorego i 
receptę. Za usługi po za ofisein po
biera tUe co inni lekarze.— Dok
tor pierwszej klasy.
Godziny Ofis iwe:rano do godz. 10 

i od godz. 1 —7 po południu.

W CHEŁMŻY w Prusach Zacho
dnich odbywa! się zlot Sokołów żupy 
nadwiślańskiej, w połączeniu z. poświę- „w uawajuaiji uw r----  ' , ,

stanie i nadal w ścisłej łączności ze ceniem sztamla.u gma,.la chelmżjńs- 
° ^wszystkimi, którzy pod jego przewo- kiego. 1 ak zlot jak uroc/.j st« śc wy

,ki iloiyl całko«!« ■«« w ««S»» ao pr,oy „ad wiol padlj nad.p. aai«>.aoi« doLr/o. UJ.ial
dwóch „iesp.l„ami».wy T“ d.iolom „S-Momi. ’ ' ’ ' 1 ..................................................................

œS. WODANS

wne listy składek, w których rzesze 
„maluczkich” skupiły się ze swemi ofia 
rami obok ludzi możnych, stworzyły 
najwspanialszy, przez swą moralną po
dniosłoś«:, pomnik dla Mićniewicza. 
Pierwsza więc część zadania spełniona. 
Mamy też wiarę, że widomy znak tego 
powszechnego hołdu, pomnik z granitu 
i brązu, nie zawiedzie oczekiwań spo
łeczeństwa. Komitet', bacznie licząc 
się z warunkami, w których działa, oraz 
ze środkami, któremi rozporządzą, ni
czego nie pominie, aby godnie odpowie 
dzieć przyjętym na siebie obowiązkom. 
O postępach swej działalności, miano
wicie o faktach dokonanych i rezulta
tach osiągniętych, komitet nie omiesz
ka zdawać sprawę publiczności.

zszeregowali się do pracy na< 
ó-ic.cu. «owioówuiienia ludu poi - 

skiego o przynaletnyeh mu prawach

POPIERSIE Miskiewicza nabyło 
grono osób od p. Gujskiego i ofiarowa
ło je komitetowi jubileuszowemu dla 
umieszczenia w Collegium novum Uni
wersytetu Jagiellońskiego w roku 1898. byfyc 
Architekt p. Hendel wykona stylowo 
obramienienie tego popiersia.

SKARB. W Poczajowie na 
Wołyniu odkryto wielki skarb. Oto 
jak to odkrycie opisuje jeden z miesz
kańców tego miasteczka: „O istnieniu 
skarbu wiedziano dawno, ale nikt nie 
mógł wskazać miejsca, gdzie był zako
pany. Tymczasem dokładne wskazó
wki chowały się w klasztorze w Pod- 
kamienin (w Galicyi), a wypadkiem do 
wiedział się o nich przejeżdżający 
przez Podkamień fotograf K., któremu 
powierzono w klasztorze zdjęcia foto
graficzne. P. K., zasięgnąwszy pew
nych i dokładnych wskazówek, udał 
się do Poczajowa i tu, z przełożonym 
klasztoru zrobił umowę, mocą której po 
djął się poszukiwań za wynagrodzenie 
czwartej części skarbu, jaki odnajdzie. 
Roboty trwały kilka miesięcy, ze wzglę 
du na to, że zabudowania klasztorne, 
murowane na gruncie, gdzie skarb miał 
istnieć, przeszkadzały robotom. Wre
szcie natrafiono na trzy duże, żelazne 
skrzynie, które z tiudem wydobyto Zzie 
mi. Po otwarciu skrzyń znaleziono mnós 
two wysokiej wartości klejnotów,starej 
zbroi kosztownej oraz gotówkę w sta 
ryoh polskich i holenderskich dukatach. 
O ile na razie można było ocenić, skarb 
przedstawia wartość przeszło półto
ra miliona rubli Poszukiwania 
dalsze przerwano, gdy ż mury budynków 
klasztornych silnie porysowały się i trze 
ba najprzód zabezpieczyć je, a następ
nie w dalszym ciągu prowadzić poszu
kiwania".

KRAKÓW. Towarzystwo tanieli 
mieszkań dla robotników, niedawno za
wiązane, nabyło w tych dniach za 45 ty 
sięcy zlr. realność, obejmującą zabudo 
wania mieszkalne i trzy morgi gru nlu 
na teryoryum wsi Krawodrzy, w o- 
brębie rogatek miejskich. Realność ta, 
swana „Modrzejówką’’ była niegdyś* 
własnością'pani Helenj’ Modrzejew
skiej, dla której brat jej przyrodni, bu
downiczy, śp. Opid zbudował tam pała 
cyk z wielką salą konceitową, właści
wie na próby przedstawień teatralnych 
przeznaczoną. — Sala ta w przyszłości 
służyć będzie na czytelnią dla robotni
ków w godzinach wieczornych, w dzień 
zaś na salę zabaw dla ich dzieci, nie u- 
częszczających jeszcze do szkół ludo
wych.

SZAJER, były ponęt Śtojalowczyk 
— znowu został skazany na 14 dni are
sztu za obrazę kilku osób.

w zlocie brali Sokoli z Mogilna, Nakla, 
Bydgoszczy, Chełmna, Gdfńska, Wą
brzeźna i t.d. Gości również zjechało 
się wielu. Program cały nie mógł być 
wykonanym, ponieważ, według Gaz. 
G«l.’’, polieya miejscowa zakazała 
pochodów. W sobotę witano przy

*i na dworcUj a następnie na sali 
p. Jasińskiego, gdzie odbyło się uroczy 
ste wręczenie nowego sztandaru przez 
panie chełmińskie. W niedzielę o go
dzinie 8 rano odbyło się uroczyste na
bożeństwo, podczas którego poświęco
nym został sztandar. O godzinie 11 u 
rządzono skromne śniadanie bez toas
tów tylko naczelnikowi związkowemu 
wykrzyknięto „czołem”. Po śniadaniu 
zebrali się delegaci i urzędnicy gniazd 
żupy nadwiślańskiej na posiedzenie, na 
którem uchwalono przyszły zjazd żupo 
wy odbyć w Nakle. O godzinie dru
giej odbyła się próba gimnastyki, o 
pól do 5 nastąpiły popisy, w których 
brało udział 60 Sokołów. Popisy wy
padły bardzo dobrze, a publiczność go
rąco je oklaskiwała. Niestety ulewny 
deszcz zmusił uczestników do powrotu 
na salę, gdzie wbito gwoździa uroczys
tościowe w drzewiec sztandaru, poczem 
rozpoczęła się zabawa. Na tem zakoń
czyła się uroczystość, z której wszyscy 
odnieśli jak najlepsze wrażenie i zado
wolenie.

Poleca ze swej parowej fabryki — 
najlepsze kiełbasy, leberki, salcesony, 
salmiatki itd. oraz najlepsze i najśwież 
sze mięso rozmaitego gatunku.

Oprucz masarni, posiadam także roz 
maite towary i artykuły spożywcze (gro- 
sernicze) i sprzedaję wszystko po nade, 
możliwej cenie. Bracia Rodacy i Ro
daczki macie pójść do obcego przychódż- 
cie do swego a będziecie zadowoleni. 
S. Woda

£22 Harylaud Ave.
WII.MINGTON, DEL.

w Północnej Ameryce 
odbędzie się dnia IT Sierpnia 1897 r, 

w Œïaldwiu Фаг ku
Jersey City.

Za najcelniejsze strzały do tarczy 
wyznaczono złote medale i różne wari 
tościowe premię. Orkiestra doborowa. 
Otwarcie zabawy o godz. 2 po południu 
Wymarsz ze sali ob. Sliszki 205 Was
hington ul.

Wstęp 25 o.
Do licznego udziału zaprasza się 

Szan. publ. oraz i wszelkie Polskie To
warzystwa. Z uszanowaniem 
I-szy Korpus Wojsk Polskich w P. A.

ZARZĄD

Monroe Eckstein Brewing Co. 
COJTSTAN2K BREWERY

STATEN ISLAND, N. Y.
WEST NEW BRIGHTON. TELEPHONE 37 A. P O- Box 323. 
najsławniejsza Browarnie z dobroci piwa na całą okolicę jest bezwarun 

kowo browarnia znana pod firmą Ecklein Co.
Korzystajcie Polacy! z małym kapitałem można zacząć Sak n w Jerse 

City, New-Yorku, Brooklynie lub w Staten Island, a browar na to będzie wam 
we wszystkim Pomocą. 2’ośrednikiem. Agentem tej Browarni jest St. Ja
kubowski Grozę ATe cor Elm st. Staten Island N. Y

BUTY, TRZEWIKI
Obuwie można dostać najtaniej na 

całą okolicę Richmond dla męlccyzn, 
niewiast i dzieci pod numerem 
2804 Richmond St. 

blizko SOMERSET ST. 
Gwarantujemy za każdą parę obuwia.

Gharles Kleemann
WŁAŚCICIEL

STOCKTON WKU
W CAMDEN

Poleca Publiczności Polskiej i Szanownym Towarzystwom swój piękny —• 
dogodny zaopatrzony we wszelkie rozrywki, gry, zabawy i karuzele PA RK 
Warunki bardzo dogodnendla urządzających PIKNIKI 

Schuetzen Park Camden, N. J.

J. G. Zeller
SALOON.SALOON SALOON 
N. W. cor Frank tord A v. & Norris 
st. — blisko kościoła św. Wawrzyńca

Utrzymuję najlepsze piwo,', wina | 
likiery przeróżne kaktyle etc.

UWAGA — RODACY!! 
CZYTAJ ----- KORZYSTAJ!!

’’METROPOLITAN” 
zawiązana w roku 1894.

Wydają się pożyczki

klerk., JAKObATWRIGHTSONz. Km<-x -i/
4|4 Grove st.. Jersey Cty, N .1

FARMY 1 GRUNTA
w czterech graniczących z sobą koloniach

TRAMWAJE elektryczne mają 
być zbudowane w Krakowie w przeeią 
gu sxeściu miesięcy, na pięciu dawniej 
projektowanych liniach.

Piotr 3arcaynski.
777 N. Front St. Phila., Pa.
Jedyny polski mleczarz na południo 

wej stronie miasta.
Dostarcza do d«>mów mleko, masło 

jaja, ser i t.d. Rodacy kupujcie u swego

KUPNO. Adwokat Moozyński ku
pił na subhaści«^ majątek Rzęszkowo 
za 429,000 mk. — Majątek Głębokie ku
pił za 400,800 mk. p, W Chelmicki.

MIANOWANO już sędziów polu
bownych dla spoiu o Morskie oko. Ze 
strony austryackiej mianowany został 
prezydent Tchórznicki, że strony wę
gierskiej prezydent Verdessy. Jako su 
perarbiter będzie zaproszony przedsta
wiciel któregcś zol «-cnych mocarstw.

“JU2NYI KRAJ’’ poświęci! dłu
gi artykuł szczegółom, dotyczącym wy
cieczek generał-gubernatora warszaw
skiego do różnych miejscowości kraju.

Gazeta wypowiada żal z tego po
wodu, Że w prasie rosyjskiej drukują się 
stronne i wrogie dla Polaków wnioski 
o usposobieniu społeczeństwa; zwraca 
uwagę na nieufność, wyrażaną w kore- 
*Bpondencyach p. Wołyńca w "Rusek. 
Słowie” i tak dalej piszę:

“Życie nienawiścią i nieprzyjaźnią 
ciężkiem jest i niemożliwem, nie tylko 
dla jednostek, lecz i dla narodów. Wie 
rżymy, że długotrwała nieprżyjaźń.dzie 
ląca przez lata dwa narody słowiańskie, 
gaśnie w dobie obecnej, Niech więc 
nie niepokoją tych, którzy dążą do po 
jednania, głosy zachowujące się z nieuf 
nością względem zmian, jakie się doko 
nywają na kresach zachodnich. Przy 
dążeniu Polaków do pokoju, przy goto 
wości do oddźwięku na nawoływanie 
do przyjaźni, wreszcie przy dostatecznie 
już ujawnionem usposobieniu pokojo- 
wem panującego obecnie, nic nie staje 
na przeszkodzie do zawarcia pożądane
go pojednania Pokój powszechny nie 
jest mrzonką, nie jest utopią, należy 
weń wierzyć i należy dążyć wszelkiemi 
sitami do osiągnięcia go."

(Szkoda że mało jest takich pism 
rosyjskich jak „Jużnyi Kraj ")

SOCYALISTA Kozakiewicz’ 
przemienił się z rozczochranego trybu-1 
na ludu na eleganckiego gentlemena — 
zwołał we Lwowie zebranie ua którem 
zdawał sprawozdanie ze swojej działal
ności parlamentarnej. Zebrali się prze 
ważnie Żydziska. Jednakże, przybyła 
tam po raz pierwszy i partya robotnicza 
katolicka, w której imieniu uderzył os
tro wśród pomruków niezadowolenia i 
oburzenia ze strony większości na p. Ko 
zakiewicza pan Przygodzki, oświadcza
jąc się przeciw wyrażeniu zaufania po 
głowi, który, chociaż chce reprezento
wać robotników. przyczepił się w par
lamencie do największych wyzyskiwa
czy klasy robotniczej, kapitalistów 
iż y d ó w,zam ast iść solidarnie ze stron 
nictwem sooyalno-chrześciańskiem — 
który ani pomyślał o wnioskach dla wy 
jedania taniego kredytu dla warstw ro
botniczych i któiy zachował się zupeł
nie obojętnie w obec wniosku, mające
go na celu ulżenie eiężaru robotnikom! 
przy opłacie rat do kas zabezpieczenia | 
na wypadek choroby. Naturalnie p. I 
Kozakiewicz otrzymał wotum zaufania|

KROLTENOROW, p Wl. Mie
rzwiński, wypracował już nowy reper- 
toar i w przyszłej simie wystąpi z i iw 
w stolicach europejskich, do których go 
zaangażowano w świetnych warunkach.

POLSKA BALWIERNIA
I salon;fryzyebski

79 E. S3-m u,. BAYONNE CITY, N.J. 
-KRAN* РКП 15- 
1'óleca się łaskawej pamięci Szan.

Rodaków:
- Włosy strzygę gustownie—usługa 

skora przy goleniu.

STUDENTÓW Polaków areszto
wanych w Szarlottenburgu uwolniono, 
gdyż przekonano się że z nihilistami 
nie mieli żadnych stosunków.

J, Duszynski
36 VAN WINKLE AVE. cor FERRIS ST. 

dawniej na Stuben st.a teraz na Górach.
Powiadamiam Szan. Polską Publ. 

z Jersey City i okolicy żem otworzył w 
nowym powyżej wymienionym miejscu 
pięknie urządzony SALON zaopatrzo
ny bogato w przeróżne trunki i napoje. 
Piękny dobry bilard dla rozrywki go
ści ua usługi.

ftoia Jark, ^ulaski^ ^obieski i |ra|<re 
są trzy POLSKIE KOŚCIOŁY, setki uprawnych farm, tysiące domów, dobre 
drzewo budulcowe, wiele stepów, urodzajna ziemia, równy grunt, zdrowy kli
mat i woda, wiele pięknych wiosek i rzek, dwie koleje żelazne i kilkanaście se 
mil dobrych dróg.

Zaś naokoło w pobliżu tych kolonii, znajduje się wicie dużych miast i 
fabryk i dobre targi na wszystko.

Mamy tutaj dobrych farm jeszcze dla tysiąca familii.
Nasze farmy są odpowiednie dla biednych i bogatych.
Nasze ceny są nizkie i warunki dogodne. 
Przyjedźcie, zakupujcie farmy i zbogaćcie się.
Tykiet kolejowy wykupcie wprost do Hubleski

i nie zatrzymujcie się w Milwaukee.
Wioska Sobieski położoną jest tylko o 16 mil na północ o«l miasta.Green Bay. 

Piszcie po kartę tykietową, po mapę, książeczkę i ceny.
Adresujcie Wasze listy do:

ET. J. Hof. Land Co. Milwaukee, Wis

Ł6Ł*NAJ WIĘKSZA POLSKA-^ï®
GROSEKNIA I SALOON

W. ZAORSKI
POLSKI MALARZ i ARTYSTA.

88 Sci. UL- FASSA.IC. IST. J.
Wykonuje wszelkie roboty w za

kres malarstwa wchodzące — Wykony
wa także portrety, obrazy i przeróżne 
artystyczne i illustracyjne emplemala.

Maluje i odnawia kościoły, sale, 
budynki, szyldy i t. d. po możliwie 
nizkiej cenie.
Polacy popierajcie swego Rodaka. 111 r,

-B. MILLER—
168 4 ta ul.

JEKSE-iT CITY.

Kąpiel i Łaźnia parowa, otwarta
dzień i noc, urządzona na sposób staro 
krajowy, cena od osoby 20 cnt.

Pod względem czystości i elegancy 
każdego zadowolni.

Poleca się pamięci Szan. Pol. Publ. 
'B. Miller 1(^8 — 4 ta ul. Jersey City.

AGENCYA KART 
OKRĘTOWYCH I 
WYSYŁKA PIE
NIĘDZY DO3TA 
REGO KRAJU.

NA GRANICY bezustannie zacho
dzą stracia pomiędzy przemytnikami a 
rosyjskimi żołnierzami granicznymi. W 

I ubiegłą niedzielę usiłowało znowu czle 
rech przemytników przedostać przez 

CZ ,r^ granicę znaczną ilość okowity Natra 
"' fili jednak na psa, który szczekając, 

zwrócił uwagę strażników. Ponieważ 
przemytnicy nie mogli się już cofnąć,i 
zamierzali gwałtem przebić się przez| 
żołnierzy. Wywiązała się zacięta wal A T TA T A "KT
ka, podczas której jednego z przemył- U JN|
uikówmbito, res.l, .resztow»»«. »■.•»«d.lęl.lore» poKrieb-wy 
den z żołnierzy również ciężko zostali 
ranny wystrzałem z rewolweru,

Z1 ..^^^SZUSCIK (

BIURO PRACY.
i Dla Polskich, Niemieckich, Węgiers 

kich dzieweząt. Setki doznało praw
, dziwej macierzyńskiej opieki i najlepsze 

otrzymały miejsca — Która z panienek 
pragnie prędko dostać pracę niechaj się

, zgłosi do mego biura
Z uszanowaniem 

Weber (Jędrzejewska)
66 Eiwez St.

Jersey. City. N.J.

UTRZYMUJE wBzel 
ki towar w zakres gro- 
sernictwa wchodzący 
oraz wielki dobór roz 

tinaitych trunków i na 
poi.

Wina zagraniczne i krajowe różnego gatunku. Smaczne likiery, wódki cygara
KUPUJCIE OD WASZEGO WIARUSA |. ŻUKOWSKIM 1» 

PLYMOUTH, PA.

^ANDY CATI1ÄRTIG ‘

ALL
DRUGGISTS 

■re th« №al Lax.
■NewTork. sn

25« 50«
ABSOLUTELY GUARANTEED

l-yMH free. Ad. STKKI.IXG liE.4IO>1 < <>.. « hir«o. Mont"“aï.

CURt CONSTIPATION

?O w pewnych miejscach docho 
2 metrów 20 centimetrów

i halsamałor
3-rd St. Reading, Pa.

Załatwia wszelkie pogrzeby po najniż
szej cenie—balsamuje cia.a jak najpra
ktyczniej. Poleca się łaskawie Szanow
nym Polakom ich pamjęci.

Marinzrs Harbor Simoęson aya 
oox 162 .

F. BUNGI,
Największa Groserniai Skład Korzenny 
Wyborne napoje i butelkowe Piwo. Za; 
mawiać można postkartą pod powyż 
szym adresem

POTRZEBA
zjreya lest >taH i iro arnnlowana potrzeba z 
Proazę tntpir*i whauorecznie z koper 
tow« na odpowiedz do The Natona

Bldg.. Cicago.

Ł. Raiichat
— gdyż na zebraniu przeważała liczba- 
pejstatych , towaizyszy ”

Jak wybitną rolę odgrywają żydzi 
w ogóle w ruchu socyalno-lemokraty- 
cz.nyrn, lego dowodem jest lista lwow
skich czerwonych stowarzyszeń. Jest 
ich razem dziewięć, mianowicie: Sto
warzyszenie zawodowe pomocników ha
ndlowych, członków 162, przewodniczą 
cy żyd Filip Besen,-Slow, robotników 
budowlanych , Ogniwo ’, członków 130, 
przewodniczący żyd Józef SohitHer,- 
Stow. piekarzy, członków 120, przewoi 
dniczący żyd Lipę Reischer; Stów, 
fryzjerów i golarzy, członków 30, prze
wodniczący ż y d Jakób Gottfried itd.

KALISZ. Od dawnego czasu po
żądany tor kolei żelaznej z Poznania 
wprost do Warszawy na Kalisz, praw
dopodobnie wejdzie w wykonanie, albo
wiem książę Imeretyński w czasie byt
ności w Kaliszu przyrzekł prezesowi 
rejencyi poznańskiej tamże iż poleci 
rządowi swemu aby udzielił koncesyi 
na urządzenie tej komunikacyi. Tor ten 
prosty z Poznania do Warszawy byłby 
o przeszło 50 kilometrów krótszym, niż 
przez Aleksandrowo.

PRZEMYSŁ POLSKI NA SYBE- 
RYI. Rodak nasz pan Zaleski, za
mieszkały we wschodniej Syberyi, ot
wiera browar w mieście Btagowie- 
szczeńsku pod Amurem, w którym to 
browarze pracować bę«lą wyłącznie Po 
lacy specyaliści, sprowadzeni z War
szawy. Całkowi te urządzenie bro
waru wysłała z Warszawy fir
ma Poszepnego razem ze swoimi 
robotnikami, którzy umontują bro
war na miejscu. Będzie to jeden z pier
wszych browarów we wschodniej Sybe- 
ryi, budowę zaś jego poprzedziło otwar

„SOKOŁ1 wrocławski obchodził 
w niedzielę roczuicę założenia swego. 
Najprzód odbyt się koncert, następnie 
ćwiczenia gimnastyczne (turneiskie), 
które dały znakomity dowód, że Towa 
rzystwo Sokołów wrocławski« h nie ist
nieje tylko dla zabawy, ale że wypeł
nia sumiennie i gorliwie swe obowiązki i 
zdąża do celu, który sobie wytknęło. 
Licznie na uroczystości zgromadzona 
publiczność była wprawiona w zdumie 
nie, a niepospolity zapał ożywiał ją na 
widok nadspodziewanych popisów jaki
mi dzielna drużyna sokolska się odzna 
czyta. Cześć Sokołom wrocławskim, a 
szczególnie zaś wszystkim tym, którzy 
niestrudzenie, pomimo codziennych Ino 
jów i trosk osobistych, a przy tera nie
małych zawo«lów nad rozwojem Sokol
stwa pracują. — Po ćwiczeniach odby
ty się ochocze tańce, rozpoczęte polone 
Kem, składającym się z niezliczonych 
par, który prowadził redaktor „Gazety 
Opól." p. Koraszewski z p. Mroczkie 
wicz

Polecam Szinownym Rodakom mói in
teres krawiecki. Wszelkie roboty kosliti 
merskie na obstalur.ki wykonuje podług 
najnowszej mody. Ubrania dla Towa 
rzystw wojskowych uskuteczniam bar 
dzo Łanio podług najnowszego żurnalu.

„SOKOŁ” GRUDZIĄDZKI wy
grał proces przed najwyższym sądem 
administracyjnym w Berlinie. Wiado 
mo, że polieya zażądała swego czasu od

0’Byrne & Ertel
245—247 South ul.

PHILADELPHIA, PA.
Bez targu jedna stała cena.

Posiadają wszelki dobór ubranych 
kapeluszy damskich i dziecinnych rów
nież wszelkiego gatunku nie ubieranych 
pojedyńczych i słomiannych taniej niż 
gdzie kolwiek—kwiaty, wstążki i pióra 
wyborowe — i wszelkie dobory 
strojenia sukień i szycia potrz.ebne.

Dla dzieci ubrania i czapeezki 
towe.

Najtańsze miejsce na
245—247 South St

llo

go-

Port _ 
.Richmond. 

. State Island N. J. 
' J.A.-Silvie

Jan Biezonski
■13 1 Monmoutli St.

POlaSRI BUDOWNICZY
Wykonuje wszelkie roboty w zakres 

budownictwa wchodzące a szczególnie 
reparacje uskutecznia jak najtroskli* 
wiej. Rodacy popierajcie swego.

AI£X MASŁOWSKI
415 MAIK ST. PLYMOUTH. PA 

Polska Grosernia i skład galanteryjny,
Polski Saluil i piwiarnia oraz RZEZŃICTWO (buczernia)

U trzy muf в dobre i świeże towary gro sernicze. 
Piwo znajlepszych browarni i znakomite wina, wódki i likiery 
Dobre świeże mięso, kiełbasy itd Sprzedaję рл nizkiej cenie 

413 Main SI. PLYMOUTH, Pu.

49 — Richmond Ave.
an. polskiej publiczności swój 

skład mebli i karpetów w wielkim wy
borze. Również jako Pogrzebowy, wy 
najmuje powozy, boogi i konie za ceny 
bardzo nizkie.

J. Kryw/aezu &; l^atz.

3 Forsyt st. New York, N. Y.
Polska Gospoda Ilotel i pierwszej 

klasy Naloon. Posiada 2 piękne Sale 
na mityngi i zabawy, który poleczmy 
8zanownej Polskiej publiczności. Każ- 
den Polak i Litwin znajdą tu (irawdzi- 

gościnnsść.

M. Sk warczę wski
3. MainSt., Olen-Lyon, Pa.

Poleca Szan. Rodakom swój skład 
hurtowny wódek, wina, likierów i prze
różnych trunków.

Utrzymuje także SALOON zaopa
trzony w nałlepsz piwa i”lrunki- Każdy 
Polak z bliska lub z daleka dozna u nas 
prawdziwej polskiej gościnności.

BERNARD MULLIN
36 RICHMOND TERRACE 

Port Richmond Staten Island. N. Y.

SEDZIA POKOJU
Notaryusz Publiezny

HARTS
---- KILL von KULL HOTEL----  

przy Berpen point Ferry 
w Port Richmond Stntcn Island 

IsT. J.
Poleca Szan. Polakom piękną salę 

na zabawy i uroczystości — obchody i 
posiedzenia BEZPŁATNIE. Kilka już 
towarzystw obradują u nas — życzymy 
pozyskać wszystkie tow. Polskie. 

W'lliam Hart. Właściciel.

WAK i EÜ-AN 10EAĄ&on4^ 
brin;; you*WMllli.^Write'jOHN'4WEDDEF? 
BUKN .V Ci». Patent Attorneys, Washington. 
D. C., for thfii S1.S0U nrize offer.

, ,, -STRUNK S-
Zakład i galery a studjo fotograficzna
30 Penn Śt. Reading-. Pa.

wykonywa najpiękniejsze fotografie od ll.oo i wyżej. Ślubne pary zaręczeni 
i dzieci idące do komunii św. najlepiej robią, jeśli chcą mieć wiernie i dobrze 
zrobioną fotografię ud aj ci ć eję DO NAS.

Polsko Litewska

APTOKA
róg330 Ilanderson st. Jersey City N. J.

Wiktor Altshul
|aptekarz z królestwa polskiego:] 

Poleca Szanownej Polskiej publiczn 
ści swoją aplekę w której dastać można 
najświeższe i dla tego najskuleczniejsz 
lekatstwa sporządzane jak najwier 
niej podług recept doktorów. U na 
możecie dostać wszystkie [jak w starym > 
kraju | maści i spirytusy do nacierania' 
jakoteż olejki, perfumy i t d. Ceuy ■

Cli. E. Griffith & Son.
^ZREAL. ESTATE—_

I’. 0. Box 309
FOKT RICHMOND, S. I. N. "Y 

Pośredniczy w kupnie i sprzedarzy 
Domów — Lotów i wszelkiej własności 
nieruchomej; — ubezpiecza od ognia i 
kolektuje renty

PRZEDSIEBORCA 
P0GR2E0WY

już lat za 
sprawy po

grzebowe po najniższych ce
nach — poleca się i na da 

laskawejpamięci
CH HEOIHGER i ST»
716 PeiinSt. Re.td.ng Pa

F. MEHLMANN
Najtańsze i najlepsze Węgle i Drze

wo opałowe, możn i zamawiać wago» 
mi, Łonami i detalicznie z dostawą do 
domu. Rodacy — kor/jsinjci« l! 

Simonson Aue. Mariners Habor
StJten Isl.md, N Y box 123 j

Edward Kozikowski 
33 K. 21 st. Itayomie City W: J: 
Poleca Szan. Rodak« m swój Slllooil 
zaopatrzony w dobórowe napoje t. j. 
wina, likiery, przeróżne wódki i piwo, 
które otrzymuję z najlepszych browar
ni. Mam także dobry bilard. (1869łlm)

DAUGHERTY
Przedsiębiorca pogrzebowy 

który się zajmuje także polskimi pogrzebamy 
209 W. 6-th St. 

REZYDENCYA KING ST. 
TELEFON N. 270

’ -Wl-CJ^EITSTG-TOISr DEL
Także z wracam uwagę Szanownej Polonii, że balsamuję ciała podług na 

doskonalszej praktyki. — Wynajmuje p«>wo»y, karety na śluby, chrzciny— 
joirzi by, u ojazdłki Itd. po najuiższj cenie

UWAGA!
DLA UZYSKANIA OBYWATELSKICH 

PAPIERÓW
Zgłosić się można każdego dnia od 9, 30 rn. rano do 4-ej po po 

pohidniu. Pokój No 6.
Pod NO. 900 WALNUT ST. Philadelphia. Pa.

Edrich’s Ha.l

Henry Kofke
C0R.ASH& BROWN ST. 

BR1DESBURG, Phila. (6397)

?OLSKI FOTOGHAHSTA
Z WARSZHWY

M: PO M E R A N T Z
500 SOUTH ST. fhila., l’a.

Wykonuje najpiękniejsze fotografie gabinetowe oraz grupy towarzystw, 
narzeczonych, poślubne ł dzieci przystępujących do komunii św. 

I W Zakładzie moi m mówimy po polsku.
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Ped cudzem nazwiskiem.

Powieźć bistorycizna
>. czasów wojen z cesarzem francuzkii 

Napoleonem (po roku 1812)

Pani Dargenton

Iriesl pozbawiłoby wszelkich widoków Podróż Nansena do 
Ha pfźyszłość? |

— Nie mam wcale ambitnych ma- 
fień, życie w Vandrey wystarczy mi do 
szczęścia.

Rozeville ruszył ramionami, i mruk
nął do siebie:

— Nie trzeba mu się sprzeciwiać; 
moja w tem głowa, żeby nie dopuś ić 

[do U go małżeństwa. Czyń jak chcesz 
I— dodał głośno — ale pamiętaj, że cię 
ostrzegałem.

— Jesteś dobry mój wuju— zawo- 
| łał Ludwik, rzucając mu się na szyję.

— To małżeństwo nie zgadza sio 
wcale z mojemi przekonaniami i. gdy- 

[bym nie był biedny jak Hiob, to bym 
z pewnością. Trze-

i wiedzieć, że cały mój majątek sta 
rią dziesięć łuidorów, które mam 

...y sobie i jeżeli król nie przyjdzie mi 
z pomocą, przez wzgląd na usługi jakie 
mu oddałem. .

— Nie, wuji

glina ziemi,
(gd ie żaden człowiek jeszcze nie był.)'

(Ciąg dalszy)

Nikt prócz pani Dargenton nie za-1 
uważył tego; młody żołnierz zmieszał 
się bardzo i przyłożył palce do ust. I

Nie ulegało wątpliwości, że ci lu> | cie wydziedziczył 
dzie zię znali, ale jaki między nimi za-: ba ci wi—L._f, 
chodził 8tósunek? Wdowa postanowi-lnowi 
ła to wyśledzić, tymczasem jednak uda przy 
wała, że nie spostrzegła nawet zakłopo r - 
tania mniemanego Jakóba Bartel i zdu 
mienia margrabiego. - Nie. woju - praerwal I.uJwik,

— Każę przygotować powóz-rze-'chwytając go za ramię — margrabia de 
kła — cliodż te mną, Karolciu. i Rozeville uie powinien prosić o pomoc

Proboszcz już przedtem wj szedł do | nikogo, nawet króla.
ogrodu zobaczyć drzewka owocowe świe — Cóż mam robić? Może posia
ło zaszczepione, Rezeville i Jakób Bar dasz jaką laskę czarnoksięzl.ą,któraby

przez dotknięcie zamieniła wszystko na 
rodzime złoto?

— Mój ojcie? przed śmiercią powie 
dział mi, że zakopał szkatułkę z pienię
dzmi i kosztownościami pod lipą w par 
ku Vandrey, Wskazał mi miejree tak 
dokładnie, że trafiłbym lim z zawiązu 
nemi oczyma.

— Bardzo dobrze, ale ta szkatułka 
jest twoją własnością, a ja nic od cie
bie nie przyjmę.

— W uju! — z żalem zawołał Lud
wik—nie sprawisz mi tej boleśoi. Wszy 
stko co moje jest i twoje zarazem.

Margrabia uścisnął go ze wzruszę 
niem.

— Ale w jaki sposób dos aniesz 
a, nie zdradzając twego pra- 

i’" wyjaed d.,

d.,e„y „jQ.PStoo ... Pdid. do

»«». Dargmton od P"k”. P™.ko... pr.ea »ur ,, .«braw 
,11 .ul. pod. “h“»111’- *”4’ “'kat “

! nych drogach. W ten sposób nikt nę 
nie domyśli, że prawy właściciel Van
drey jett we Friaucourt.

Rozczulony murgrabia uściskał go 
serdecznie. Żaden z nieh nie zauważył, 
że poza żywo-płotem krył się jakiś czło 
wiek z ohydną twarzą zbćjcy. Był to 
Beru.

i— Jak to dobrze mieć bystry słuch 
— rzekł powstając — ładnych rzeczy się 
dowiedziałem! Ach mój zuchu ty je
steś hrabią Vandrey i kochasz Genowe 
fę Sauvagę; zobaczymy co na to powie 
Korneliusz.

tel zostali więc sami. ■ ■
— Ludwiku — z czułością zawołał 

margrabia.
— Drogi wuju! — rzekł młodzie

niec, rzucając się w jego objęcia.
Margrabia długo ściskał go w mil

czeniu, a łzy rozrzewnienia zabłysły w 
jego oczach.

— P«> tylu latach widzę cię nako- 
n;ec — mówił drżącym głosem — ach! 
Bóg jest miłosierny! Zkąd sią tu wzią 
łeś? Ty, hrabia Ludwik do Vandrey, 
jesteś ofieyalistą pani Dargenton?

— Ciszej, wuju, ciszej, mogą nas 
usłyszeć .

— Wytłomacz mi, co znacy ta ta
jemnica.mca. .

- Z.,., ai. dowieś-waz, rtkiego,H d° l'*rk"

__.jmy mogn rozmawiuv >
Ta osttożność bynajmniej me. by-1 

fa zbyteczna;
kilku chwil-------r-
szala wszystko.

— Hrabia Ludwik de Vandrey 
mruknęła do siebie — to brzmi o wiele 
łndniej niż Edmunt Pompignac.

— Mów-że mi teraz o sobie — na
lega! margrabia, kiedy obaj oddalili się 
od domu.

- Cły pwiiętasz, wuju, że po śmie 
rei moich rodziców cheiałeś koniecznie, 
żebym przyjechał do ciebie do Anglii?

— Pamiętam. Napisałeś wtedy do 
mnie list pełen niedorzecznych mrzo
nek i filozoficznych rozpraw, które mię 
okropnie rozgniewały.

— To już wina mojego wychowa
nia . ■

— Nie pokazałem go nik< mu na 
szczęście bo teraz nie mógłbym cię 
przedstawić na dworze. Ależ dlaczego 
nazwałeś się Jukóbem Bartel i nosisz 
mundur przy w łaszczy  cielą?

— Mundur i nazwisko należą do| 
biednego żołnierza, którego znalazłem 
na polu bitwy pod Craoni

— Byłeś już wtedy w<
— Dwa dni przedlem

• lanicę.
— Ładną chwilę wybrał»ś do po-j

— Najstósowniejsrą; Francja po
trzebowała wtedy pomocy wszystkich 
swoich synaów.

Margrabia ruszył ramionami.
— Cheiałeś powiedzieć cesarz Na- 

poleon?
Przebacz, wuju, ale skoro nieprzy- , 

j «ciel przekroczył granicę, należało bro , 
nić zigrożonej Francyi bez względu na 
to, kto na jej tronie zasiada. Chcia- , 
tem się bić, chciałem złożyć moje ży
cic w ofierze dla kraju i dlatego włó- , 
czyłem się nocą jak złodziej wśród po
bojowiska, dlatego ściągnąłem Z trupa , 
mundur, ażeby wziąść udział w bitwie 
pod Laon.

I zostać pobitym — szydził margra 
bia. I1

— Tak mój wuju,—z żalem odparł I ko 
Ludwik Vandrey—po całodziennej wal, 
ce Prusacy nas zwyciężyli i 
weszli do Laon.

— Jakim epos >bern dostałeś się do] 
Vandrey? I1

— Ksiądz Dubois znalazł mię ran
nego w lesie i przywiózł do zamku. 1

Po powrocie króla mogłeś wyjawić 
prawdziwe nazwisko i objąć dobra swo 
je w posiadanie?

Ludwik zaczerwienił się i odrz.ekł 
pochwili :

— Vandrey zostało sprzedane.
— Wiem. Ksiądz Dubois opowia

dał mi, że kupił je dawny wasz rządca, 
ażeby zwrócić prawnym właścicielom/ 
To bardzo ładnie z jego str«.ny, trzeba! 
go będzie wynagrodzić. Ale nie od
powiedziałeś na moje pytanie; dlaczego [ 
jesteś tu jeszcze pod fałszywym nazwi
skiem? .

Ludwik się zaczerwienił i spuścił* 
oczy.

— Kocham...— rzekł, ociągając się. j
— Ach! ty poetyczna duszo!—roz 1 

czuilł się margrabia. — I któż jest ta [ 
młoda dziewczyna?

Ludwik milczał.
— Cóż to znaczy?— zawołał mar

grabia, marszcząc brwi — czyżby nie 
pochodziła z dobrej rodziny?

I na to pytanie nie otrzymał od po 
wiedzi.

- - Pewno jaka mieszczanki.?— ba
dał margrabia.

Ludwik wciąż milczał.
— Do stu kaduków? — zaklął Ro- 

zeville — wszakżeś się nie zakochał w i 
synowicy Korneliusza Sauvage?

— Wuju, gdybyś wiedział ja ks ona 
piękna, dobra i szlachetna!

— Oszalałaś chyba! Mam nadzie- , 
ję, że ten obłęd wkrótce przeminie. Je: 
dziesz ze mną do Pary ża. I

— Wuju —rzekt Ludwik poważ
nie—ja kocham pannę Genowefę i mam 
zamiar ją zaślubić. [,

— Czy wiesz, te takie małżeństwo 
zamknęłoby ci na zawsze dr?wi Tuille

W N p ó I n i с у

Zaledwie pani Dargenton opuściła 
zamek Vandrey, zabierając z sobą Ja- 
kóba Bartel, zdyszany Pompignac przy 
biegł do Korneliusza.

1 —C. się stało? zapytał Saurage.zdu
i miony wystraszoną mi> ą młodego le

nie- ' karza.
■ Francyi? i Czy pan wiesz, że mój pacy eut zgo 
przeszedłem dził się za rządcę do pani Da-gentOJ.

— Wiem; stało się to prze mnie.
— I pan pozwoliłeś na to?
— Jakże mogłem zabronić? Wol- 

j no pani Bargent»n czynić, co się jej po 
doba.

— Ale czy pan się nie domyślasz, 
w jakim celu ona uczyniła?

— W tym celu zapewne, ażeby rzą 
dzcę awansować później na zięcia.

— Bynajmniej!—zawołał rozjątrz.o 
ny Pompignac — teraz jestem pewny, 
że moje podejrzenia były s/.łuszne: Ja- 
kób Bartel kocha pannę Genowefę i 
nie chce ztąd odjeżdżać, bo. ..

— Kończ pan — rzeki groźuie Kor 
neliu z, czerwieniąc się.

Ale Pompignac nie śmiał dokoń
czyć i mruknął tylko ie złością;

— Taki włóczęga gotów jest na 
wszystko.

— Zazdrość pana zaślepia—odparł 
[chłodno Korneliusz — widzisz wszyst- 

r gorszem świetle niż jest.
— W każdym razie nie myślę dlu- 

trynmfie żej grać śmiesznej roli — wybuchnął 
Pompignac —to się musi raz skończyć. 

| — Ale co się panu stało? — łagod
niejszym już tonem z.-'pjtał Korneli- 
UB7., lękając ąię zerwania tego małżeń- 
slwa.

— Panna Genowefa nie chce mię 
zr,»umieć i jest dla mnie wciąż obojęt-

— Czegóż więc pan sobie żjcz.ysz.
— Ażebyś pan dziś jeszcze oznaj

mił jej o celu mojej tu bytności. Pan 
na Genów«fa miała czas poznać mię i 
cceuić, żądam więc koniecznie stanow- 

|czej odpowiedzi. Ta niepewność zalru 
wa mi życie!

Pompignac westchnął jak miech 
kowalski i wzniót oczy ku niebu

— Przydjź | ano dziś wieczorem, a 
dowiesz się o swoim losie—wyrzekt Ko 

[rneliusz podając mu rękę.
Po obiedzie właściciel Vandrey sie 

dział w swoim gabinecie, namyślając 
się, w jaki sposób ma zacząć rozmowę z 
Genowefą, kiedy mu oznajmiono pana 

i Beru.
— Ważne wiadomości przynoszę— 

rzeki chytry człowiek, wsuwając głowę 
przez drzwi.

— Powiedziałem ci, żeby twoja no
ga więcej tu nie posŁalal— zawołał 
Korneliusz.

Beru ani myślai ustąpić.
— Zmienisz pan zdanie, skoro do

wiesz się, z czem przychodzę — odparł 
z szatańskim uśmiechem.

Korneliusz drgnął tknięty złowro- 
giem przeczuciem. Ten łotr przyszedł 
pewno zwiastować mu jakie nieszczęś-

— Przypuszczam, że wiadomości 
mu zą być złe — rzeki z niepokojem,

— I tak, i nie; to będzie zależało

— O cóż idzie?
— Czy pan witsz, kto jest ten mło 

dy żołnierz .którego przyjąłeś do siebie?
— Zabraniam ci wspominać o nim! 

B (Ciąg dalszy nastąpi).

od

(Ciąg dalszy.)

Każdy iłiiał jakąś czynność, której 
stale pilnował. Jedni pracowali w war 
sztataeb, drudzy zajmowali się gotowa 
nietn jadła i sprzątaniem, inni uauko- 
aemi. Każdy przytem był sam dla sie- ' 
bie krawcem i szewcem, Kapitan okrę
tu, Bwedrup, uszy t sobie ciepłe buty, a 
pod« szwy do nich z drzewa wystrugał 8 
Za je o przykładem poszli wszyscy i w 
takie same obu we się zaopatrzyli. O- 
dzieży cieplej nie brakło, mieli wszyscy 
filtra różne, szczególniej takie, jakich 
używają dzicy ludzie w zimnych kra
jach, futra ze skór jelenich, szerś- ią na 
wierzch obrócone. Mało jednak z nich 
korzystano, bo podczas największych 
nawet mrozów wystarczała odzież z gru 
bej wełnianej tkaniny, powleczona dru 
gą, cieńszą tkaniną, ale zrobioną tak, 
żeby nie przepuszczała powietrza, wia
tru.

Codzienn e prawie podróżnicy spu
szczali się z okrętu na lód, aby użyć 
przechadzki i szukać wody do picia i do 
gotowania jadła. Woda morska i ląd 
na niej są słone, do użytku niezdatne. 
Więc zbierano śnieg i topiono go na o 
gniu, A gdy śniegu brakowało, to trze 
ba było dużo się nachodzić szukając 
kawałków lodu niesłonego z wody de
szczowej.

Żywności rozmaitej na okręcie nie 
brakło, by ł jej zapas mający wystarczyć 
na lat sześć. Codziennie też o jednych 
godzinach regularnie wszyscy się zgro- 

, wadzili w głównej izbie na śniadanie, 
obiad i wieczerze. Byt zawsze nawet 

, chleb świeży i bulki, boje co kilka dni 
pieczono. Do izby stołowej schodzili 

. się też wszyscy w wolnych chwilach na 

. czytanie książek, na pogawędkę i na 
gry różne dla przepędzenia czasu. By- 

, wała tam nawet i muzyka, bo jeden grał 
, dobrze na harmonii, n w kącie stał or- 
. ganik samogrający, byle kto korbą krę- 
. cit. Palić tylko w tej izbie^nie było 
. wolno, więc fajczarze i papierośnicy wy 
. nosili się od czasu do czi su na palenie 

do kuchui. Przy regulariiem życiu, pra 
, cy umiarkowanej i zdrowem jadle lu

dzie tyć zaczęli, a nikt nie chorował. 
( Najmniej też ze wszystkich miał robo- 
( ty lekarr Blesyng. Układał on wiersze 

i pisał gazetkę dla zabawienia towarzy 
, szy, a nie mogąc leczyć ludzi, zajmował 
j się psami.

Póki okręt płynął swobodnie po 
, morzu, los tych biednych stwoizeń był 
, najnieszczęśliwszy. Nie mcgly one 

przez parę miesięcy biegać po okręcie, 
bo trzymano je na tacuchach, aby nie 
zawadzały ludziom i nie powpadały do 
morza. Podczas burz, bałwany wody 
wpadające na pokład okrętowy zalewa
ły le; a od bujania się okrętu psiaka do 
znawały nieraz choroby morskiej - nud
ności i wymiotów. Teraz dopiero, gdy 
okręt tkwił wśrów lodów,poprawiła się 
ich dola. Szalały prawie z radości, bie
gając, tarzając się i szczekając, kiedy 
je na lód spuszczono. Od tego czasu 
pozostawały już na lodzie, choć i tam 
zwykle trzymane na uwięzi. Mrozy tym 
psom sybirskim ja*« śnie szkodziły wca 
le. Liczba i« li jednak na okięcie się 
’uiiejszyla, bo kilka sztuk zdechłe. A 
le potem znowu psia gromada na lodzie 
wzrosła. Trzt nastka jakoś towarzyszy 
ta tej niebezpiecznej wyprawie, której 
niechybną zgubę przepowiadano. Trzy
nastu ludz.i było na okręcie, a tu znowu 
pewnego dnia suka trzynaścioro szcze
niąt przyniosła.

Przez pierwszy tydzień po utknię
ciu okrętu wśród lodów spełniała się 
nadzieja Nansena i jego towarzyszy. 
Lód ) okrywający morze posuwał się 
zwolna ku północy, a z nim razem i o- 
kręt zbliżał się potrosze do bieguna. A 
le potem, gdy wiatr się zmienił, lody z < 
okrętem zaczęty iść w przeciwną stro- 1 
nę, ku południowi i wschodowi. A po- 1 
suwanie się w tym niepożądanym kie- ] 
runku trwało długo, przez cały miesiąc | 
październik i przez kawał listopada, i 
Aż po tylu tygodniach, 7 listopada o- 1 
kręt znalazł się napowrót prawie wtem ' 
samem miejscu, gdzie w dniu 20 wrześ
nia dopłynął był do zamarztej przestrze 
ni morza. Trapili się podróżnicy, że 
jadą wcale nie tam, dokąd chcą, i coraz 
więcej oddają się od celu swej podróży.

Dla ni< h był smutek, a dla ciebie, 
czytelniku, powinna być ciekawość, 
ziiąd oni mogli tam wiedzieć, w którą 
stronę jadą, kiedy przecież razem z ni
mi i lód płynął, a poza lodem ani ziemi 
żadnej, ani nawet morza nie było wi
dać? Zkąd też oni mogli wiedzieć, jak 
daleko są od bieguna, kiedy nikt na bie 
gunie nie byt i żadnej drogi do niego 
nie znał i nie zmierzył ’ Na to krótko 
odpowiem, że. jak tylko chmur nie było, 
to widzieli nocą gwiazdy na niebie, a 
we dnie słcńee. Po słońcu zaś, a jesz
cze łatwiej pogwiazdach można wszę
dzie rozpozuać, jak daleko jesteśmy od 
bieguna, i czy podjechaliśmy ku półno
cy, czy ku południowi. Im dalej jedziesz 
na północ, tern wyżej będziesz widział 
gwiazdę biegunową, a tem niżej te 
gwiazdy, które co noc przesuwają się 
w południowej od nas stronie. Gdybyś 
pojechał do samego bieguna, to byś 
miał gwiazdę biegunowa nad samą gło
wą swoją. Jednem słowem, po wyso
kości gwiazd na niebie rozpoznaje się 
oddalenie nasze od bieguna ziemi. Aby 
tę wysokość gwiazd zmierzyć dokład
nie, do tego służy przyrząd złożony z 
lunetr, czyli rury ze szkłami, i z kółka 
podzielonego na stopnie. W lunecie na 
szkle są przejiągnięte na krzyż dwie 

cieniutkie niteczki pajęczyny. Cz.ło- ' 
wiek, mierząc wysokość gwiady, patrzy ' 
w lunetę i obraca ją do tej gwiazdy tak, ■ 
aby samo skrzyżowanie niteczek było 
na gwiazdę nastawione. Potem spojrzą 
wszy na kółko widzi, oile stopni koniec | 
lunety jest odchylony ku górze. Stop
nie zaś te wskazują wysokość gwiazdy. 
Tym sposobem poznamy, jak daleko za 
jechaliśmy na północ i jak daleko od 
nas do bieguna.

(Ciąg dalszy nastąpi).

ST KOZŁOWSKI5
Krawiec dolski 

126 RICHMOND UL. 
onujeubrinia dla j--* — 

pozadziwi ająco nizkiej cenie__
płacicie za ubranie $ 20, ja Wam 

ateryi za $ 15 i t d wykonuję także uniformy dh|.*ycerzy wojsko- 
wych tówarzystw, zgrabnie szybko i tanio.Zapamiętajcie adres 123 Richmond st 
W DRUKARNI ..?ATRYOTY-’| PIERWSZORZĘDNEJ 

są do nabycia następująca książki I p LSK A PIEKARNIA
(po zniżonej cenie) I- . »

Zbiór pieśni naród
Klejnoty Poezyi PolekicL ----- -- xi«ig;a ■ rrausioru avc. rnua i . .
Jesto to zbiór najcenniejszy« h wier; Poleca Szanownym Rodakom i Ro lro n,e Pros ° 1 
szy nadających się do deklama- jdaczkom jak najwyb • •
cyi na obchody, jubileusze itd ‘
Poezye Mickiewicza Konrad Wal-i 
lenrod — powieść historyczna 15 c. 
Poezye Teofila Lenartowicza Bit
wa Racławicka) 10 c.

4. Rozbiór Polski czyli Nasze Ofiary 
oraz kilka powiastek patriotycz
nych 10 c.
Syn Lechistanu (romans historycz
ny — obrazek z Kaukazu — odwa
ga i męstwo — Walka z Moskala 
mi 15 c
Trzy prawdziwe historye Polskie 
patryoty czne z czasów powstania 
— a mianowicie: Dwie wiglie — 
Dwie ofiary i Krwawe wesele 10 o. 
Kantyezka czyli zbiór pieśni K 

ościelnych 2»
8. Kalendarz Kościuszki 15

Całe życie Figlarz czyli opisżycia 
najucieszniejszego człowieka na 
świecie 15 c.

10. Dziewięć powiastek Humorysty 
czno-Romansowych pod tytułem: 
I Pojedynek, 2 Piorum w lufie, 3 
Mądra królewna, 4 War i Sawa czy 
li zkąd powstała Warszawa, 5 Ze 
wspomnień Kaukazkich, 6 Na ko
niec Sami (podróż poślubna), 7 Na 
pustyni (zemsta ukarana, 8 Noc 
Sylwestra czyli utrata narzeczonej 
przez totalną pomyłkę, 9 Strasz
na Tragedya i skutki zakochanych 
tylko M 15c. /
Trzy piękne Młynareczk w ręku! 
krwawego zbójcy — opowiadanie 
prawdziwe z ryciną 15 c.

12. Papier welinowy z herbem w trzech 
kolorach, przesyłką 25 c.

mężczyzn i chłopców 
tam gdzie 
zrobię z te:

Farmy
W POLSKIEJ KOLONII

Koperniku
1.

2.

3.

5.

6.

7.

9.

11.

WE WISCONSIN
Prawie każdemu który przybył do Kopernika oglądać farmy, takowe 

mej l - . . ATTA\, TZ’! 81ę Podoba,I’ laki ca,a okolica; albowiem jest ona zdrowa i wesela,grunt
dowych czyli! AN I KA NDYKL t’łu8Ły mocny,przytem założony przy kolei, pitach i miasteczkach, przezco 
olskicL 25 cl Tioga i F?anHor«l P^la ,&lWO ‘ k0"y8tn • mo‘"a Tfedaó WPZy8lkie P,ody *i«nne i drzewo; które

. i. „,:Or! Re3.vc=: , w» |rośnie prosto i wysoko. Są śliczne łąki użyźniane licznemi strumykami; w róż-
borniejsze i najsiea-1n5ch kierunkach wiele dobrych dróg polnych, które ciągle ulepszają i nowe bu 

|«zniejsze pieczywo, a mianowicie: chleb dują, oraz dostateczna il ść szkół. Ceny za grunt sąnizkie a warunki dogodne 
liżanny i pszenni na kwasie in. młe-(Radziłbym mającym chęć nabyć własne gospodarstwo by się nie ociągali 

/ z -z ......oo wcześniej; obecna pora bowiem najlepsza na oglądanie
farm i przekonanie się o urodź .jnoś«‘.i ziemi. Pamiętajcie że każdemu który 

| weźmie 80 akrów lub więcej zwracam .całą podróż, a temu który tylko 
40 akr. połowę podróży. Wszy stkim zaś co mają zamiar obejrzeć mojegrun- 

|ta, dostarczę tykietu za połowę ceny na kolej Soo. Niezapomnijcie pisać po
’ u o ilustrowane opisy i mapę, które każdemu bezpłatnie poślę.

E. H. HOBE,
315 Jackson st. — — St. PaulMinn

dziach oraz chleb szrutowy (wsposśbl ie,.B przybywali cc 
' kraiowvl- Równiki wvraiaiani ama- I . 3 .krajowy]; Również wyrabiam sma-1 

czne bułeczki przeróżnego gatnaku cia I 
sta i torty i takowe dostarczam na kał 1 
-de zamówienie na wesela, chrzciny, za
bawy i t.-p.

Chcesz dobiego chleba, pisz da mnieIpolski 
pocztową kartę, a dostarczę Ci do domu 
każdego dnia.

Antoni Bandyk
■2067 Tioga Cor Frankford Ave. I

■I
RODACY!!!

Chcecie zapalić 
dobre cygaro 
przyjdźcie do m 
go sklepu. Mam 
także papierosy 
fajki, cukierk 
materyaiy piś

mienne jako to. papier listowy, powin
szowania z polskim herbem i t. d Za 
wiadamiam także Szan; Pol: publ: iż 
objąłem agenturę na Philadelphią i o 
kolicę Dra Piotra Gomozo, a zatem 
wszelkie lekarstwa i olejki można do 
stać w moim składzie.

Zapewniam satysfakcyę 
W KALLAS 

BIS8 MILLER Street

O G 4 . OS Z E N I E
W powiecie Chippewa, w Stanie Michigan roztwiera się nowa polsla kolonia, 
czyli osada Niedolipie. Grunta, należące do różnych kopalni, od jednego do 
cztere. li dolarów za akier-bardzo dobre. Wszystko się rodzi bardzo dobrze. 
Przytem na samem drzewie można zarobić dobry pieniądz. Pomiędzy ty mi 
wodami okolica bardzo dobra na chów bydła. W Detour, miasteczku perło- 
wem, łatwo sprzedać wszelkie produkta. Ks. A. Młynarczyk będzie budował 
polski kościół i szkolę. Wszelkich informacyi udzieli agent gen. J. Konwinski 

Proszę załączyć 2-centowy znaczek pocztowy. Adres:

JOSEPH K0NWI1TSKI
Niedolipie P. O. Box 21, Detour, Chippewa County, Mich.

POLSKI HOTEL SALON
pod tytułem

T 11 PeEnsylvania HoteliBatatran
23 Prospet st. Nanticoke, Pa. 

fjllłl. DrążewNki właściciel.
Zwraca uwagę podróżującym Ro

dakom, że u niego mogą znaleźć należy 
tą gościnność i usługę dobrą i nocleg. 
Szanówni rodacy przybywajcie zblizka 
zdaleka, a każdy będzie zpewnością za 
dowolony.

NAJLEPSZA 1 NAJSŁYNNIEJSZA Z TANIOŚCI — KENSINGTON— 
na całą Philadelphią i okolicę. Można tam dostać wszystkiego taniej jak w 
jakim kolwiek miejscu a przyttm w wielkim wybórze.

Nasze składy sę pod firmą

GEO. BEH. GROCER
w następnych miejscach

509 E. Girard Ave.
809 W. Girard Ave.

N. E.cor. Frankford Ave. A Norns st.

Bicycles

'.-«i,,.

Trzewików wieikie zniżenieSCIENTIFIC AMER CAN.

CEN
przekonać1«. Buyer s Unio

162 Van Buren st:
LB. 297 Chicago Ill. Ł

Dobry towar jest naszą zasadą — 
Patrzcie w nasze okna a 
się o taniości takowy< h. 
600 Par sznurowanych 
No. 2-gi do 3-go tylko 
Damskie kolorowe ręką 
kosztowały « 3, 50,

Damskie Dongnlowe z patentowanymi końcami tylko — 
Męzkie Ruseeltowe trzewiki które były po $ 2,00 teraz 
Chłopców do ubrania trzewiki tylko — — __

Wasze nerwy potrzebują wzmocnienia, wasza krew oczy
szczenia. Czujecie się źle, śpiąco, słabo i zmęczono.

SEVERY CZYŚCICIEL KRWI
wzmacnia wasze nerwy i oczyści cały system. Cena «1.00.

Inne lekarstwa mogą być nieskuteczne, lecz

SEVERY PROSZKI NA BÓL GŁOWY 
nigdy nie zawiodą w kuracyi- Pozwalają odpocząć nerwom, 
wyleczą każdy ból głowy i oddalają z febrę.

Polska Gospoda

SAL 00N PIWIARNIA

TRADE MARKS.
OESICNS, 

COPYRIGHTS &

WILL.
Bliskc I lskiego Kościoła św. .Waw
rzyńca ró; CEDAR 1 NORRIS ul.

POLACY! zbliska i zdaleka! mogą 
znaleść unas gościnność domową—do
bre trunki i napoje. Dla miejscowych 
polskich Tow. dajemy sale na mityngi 
ea darmo. Polacy! idźcie wślady za- 
Budowniczym Tow. Jana 111-gu Sobies 

Z Uszanowaniem
. KUHN. cor. Norris Cedar

Wazze gospodarstwo domowe jest niekompletne bez 

SEVERY BALSAHU ŻYCIA, 
najlepszego lekarstwa familijnego. Wszystkie nieporządki żo
łądka i wnętrzności, zatwardzenie, nietrawnośó i dużo familijnych 
przeszkód oddala zupełnie i stale. Cena 75

Xa sprzedaż w aptekach i ogólnych składach.

-SKŁAD RZEŻNICK 
dawniej J. Lipiński

Bracia KruNzyńMcy.
Powiadamiamy Szan. Polską publil) 

czność że pana Lipińskiego, byłego spó ! 
nika interesu i wyżej wymienionej fir 
my, spłaciliśmy. Odtąd interes został 
powiękoszony znacznie. Mamy wielki 
zapas rozmaitych wyrobów mięsnych tj 
leberii, salcesony, polskie kiełbasy sal 
miatki craz wędliny, okrasy, sadła, łoje 
smalec itp. artykuły we wielkim zapasie 
Oprócz rzeżnictwa założyliśmy także 
skład kolonialny (czyli grosernią) w któ 
rej można dostać wszelkie artykuły w 
zakres ten wchodzące. Towar świeży 
i czysty którym służym Szanow Roda 
kom i Rodaczkom

Rodacy maciepójść do obcego, wsią 
pcie do swego, spróbujcie kupić odnas 
bo wiemy, że każdy z pewnością będzie 
zadowolniony.

Prosimy zapamiętać adres: 
Kruszyńscy Bracia 2560 lłicbn ond St.

pierwszorzędny

SALON.
Wina, likiery i wszelkiego rodź- ju 

trunki w najlepszym gatunku.
3cia •<!. mg Noble.

wjgodnych 
97 o. 

szyte które 
teraz« 1,75.

- 97 c
« 1, 38 «.

GE.OSs'
Spadkobierca HALLAHANA & GROSS 

763 S. 2-iul St.
Również

2464 Kensington Ave.
NAJPIĘKNIEJSZY PARK
na całą okolic«; jest bezwqt|-i<*nia

PAYONIA PARK
S ГАТЕ ST. łilYER ROAD 

CAMDEN N. J:
który można wynająć na Pikniki, żaba 
wy i t: p: Są tu- Karusele, strzelnica i 
kręgielnia do usług Szan. Gości.

Kapitan Jrf. Hall, Właściciel.,

Wm H. Bertolet,
----- Wyrób i hurtowna sprzedarz-------

SeróW wiejskich i prasowanych 
tylko w najlepszym gatuaku i pon»jtańszyoh oentch za gotówkę 

Zamówienia nadsyłajcie — do:

142 T Frankford A_ve. Phila., Pa.

i

<r?

Świeże

Bielizna:

Richmond and William st. Phila, Pa

Dr. F. J. Kallmerten,
РГ.ОР. PB. HAJI’S MEDICINES.

Cor. ïînd a W Aklnustou St5u Toledo, O,

zapalenie

laty, robactwo, 1 
LECZY NIEWIASTY, DZIECI I MĘŻCZYZN. ’ 

!« wyleczeń’ n po radę. I 
r. Han tyali 
i innych lei

I Medecyny D 
ają. Udajcie siij <lo D

CnOBOBT ZAS.łŹLIWE obojga płci (czy 
ądka. Ni >trzebael^wst> 
Po.-u Ja darmo1! lir Kall

WANTED AN IDEA&en8?±i
Jiing to iwlout ? Protect your ideas; they ma* 

JOHN ^BDbBri- 
CO-, Patent Attorneys, Waahuuttoa.D. C-, tor t heir $1^00 prize offer.

CRYSTAL PRALNIA
1544 FRANKFORD AVE. Pbll».,Pa.

J. SHAFFER. Właściciel.
Bieliznę odwsżę i przywożę Za 

darmo.

* .«« « « *c« «««.«,
CÓ c* có C*C> e* c.« CÓ c* cit c* e» i» dr

W. PEPPER,
Fabryka iiratramootów dl. orki.atr wojakowyob 
Wjrabu importu,o wszelki.muzykalno in.lrumenU 
Wydawca nut i książek do muzyki.
Książki dc nauczenia się grać na różnych instrumen
tach- Kuty do pianina za pół ceny (
Katologi darmo dla każdego, przyślij .

wW,b“h A"- Fbiila Sm. ILo.u.

IŁJ CHUÆOISriD
Jedyna Stała cena ubiorow Kompania

GOTOWE ÜBKANTA Г

«

i
Se

» 
?

W. Urbanowicz 
£ Największy Polski Skład 
J wen.iy |Grocernia iButchernia 
^>2S072S09 William ■ st. przy . 
S Richmond ul. Philadelphia, PaS.

T: P: COONEYS i 
2426 Richmond St. | 

Największy Saloon i najlepszego gatun 
ku kufel piwa oraz wódki i napoje mo
tecie dostać u T. P Cooneys 
2426 Richmond róg Cumberland et.

Ubrania robione n;



MIEJSCOWE.

mm 'dzoziemcc 
Kt landzkiej
♦ " ckiei.

Izoziemcom, o potężnej Lidze Ir- 
j i świeżo założonej Niemie

Od Wydawcy.
Zaproszenie <lo przedpłaty.

Mając na względzie ważność 
mającego się odbyć Sejmu XII-go 
Związku N. P. we Philadelphii — 
oraz zainteresowanie się nim Ogółu; 
powzięliśmy zamiar przysłużenia 
się Szan; Publiczności, wydawnict
wem codzien nem ,;Patryoty” pod
czas trwania tego Sejmu.

Dzień po dniuinformowaćbę 
dziemy naszych czytelników szcze. 
gółowo o przebiegu debatów to 
czących się na sejmie i o jego uch
wałach.

Opisywać będziemy z dołączę 
niem pięknych illustracyi, uroczy
stości: — otwarcia sejmu— „Dnia 
Polskiego’’ — rozwinięcia Sztanda 
ru Związku — Sztandaru Sokołów 
— doręczenia Władzom miasta por 
tretów Kościuszki i Puławskiego— 
a także zamieścimy podobizny obu 
tych Sztandarów i Sztandaru Puła- 
wsuiego — portretów naszych Bo- 
haterów-dobrze zasłużonych Związ
kowi Patryotów — wydatniejszych- 
mówców i strojnych naszych Soko 
łów. Wydawnictwo to stanowić bę
dzie milą i trwałą pamiątkę dla ka
żdego Polaka.

Zważywszy jednak że wydaw
nictwo podobne wymaga dość zna
cznego nakładu — potrzebujemy 
zapewnić się o liczbie prenumerato
rów.

Prosimy przeto mających chęć 
otrzymywania tego codziennego pi
sma, aby zechcieli pośpieszyć z za» 
mówieniami, nadsyłając dokładne 
adresa z dołączeniem 25c.

Kto nadeszle prenumeratę 
„Patryotę” za rok cały ($1.50) 
trzyma dziennik bezpłatnie.

Z Uszanowaniem
T. Wąsowicz.

na 
o-

LIGA POLSKa NARODO
WA. Jak pszczoły gdy utracą „ma 
tkę” w ustawicznym są niepoko
ju i ruchu — tak nasi bracia od 
Zjednoczenia po utracie swej Or- 
ganizacyi której przez długie 
lata ślepo ufali a dziś stanowczo się 
od niej odłączyli — w ustawicznej 
są trosce i niespoczną, dopóki nie 
zapewnią na trwałych i pe w ■ 
n y c h fundamentach swojej przy, 
szłości.

W tym celu odbyło się w nie 
dzielę, w Klubie, „L. Pierzchal- 
skiego” zebraąie. Oprócz przeszło 
setki członków tego klubu, przyby 
ło 14 delegatów od rozmaitych to
warzystw nie tylko miejscowych a- 
lei z Pennsylwanii.

Na tern pierwszem, przedstęp- 
nem Zebraniu uchwalono, bądź co 
bądź założyć Organizacyą a s e k u 
rac yj no-narodową na Stan 
Pennsylwanii. — Organizacya ta 
ma składać się z członków liczą
cych niemniej nad* 21 lat, nie wię
cej nad 50. — Członkiem tej Orga. 
może bydż każdy Polak z wyjąt
kiem tych—„wyznania żydowskie
go.” — Kasa pośmiertna ma być ro 
zdzielona na trzy kategorye to jest 
£300 — 600 i 900. — Oplata, po
dług lat członka. —Członek nale
żący do tej Orga. lat. 20-cie, ma 
prawo do wypłaty „pół pośmiertne 
go.” — Dotknięci zupełnem kalec
twem do „całkowitego.” Górnicy 
dotknięci kalectwem lub śmiercią 
w „majnach” mają prawo do poło
wy pośmiertnego. Członkowie o» 
bowiązani będą opłacać mały poda 
tek na fundusz żelazny, na Skarb 
Nar. i na koszta utrzymania admi- 
nistracyi.

Ze względu że podobnaż Or
ganizacya formuje się i w Jersey 
City — uchwalono porozumieć się 
z tamtejszymi Obywatelami czynie 
możnaby połączyć Rodaków Sta
nu Pennsylwanii, New Jersey, 
New Yorku i Brooklynu w jedną 
silną Organizację?

W tym celu wybrano trzech 
poważnych obywateli którzy w cha 
rakterze delegatów udadzą się w so 
botę na narady do Jersey City—z 
projektami wszech stronnie opraco 
wanymi przez jednego z fachowych 
w tym zakresie delegatów przyby
łych na to zebranie podobno z Ply
mouth.

Co do nazwy — zaproponowa 
no nadać tej Organ jzacyi nazwę:— 
„Liga Narodowa Polska w Stanach 
Zjednoczonych P. A.” — a to z te
go względu, że tych „Zjednoczeń” 
jest za wiele — że długie nazwy są 
nie miłe dla ucl a—i że wyraz „Li
ga Polska” przypominać będzie cu-

ŻAL, że byli członkowie Zje
dnoczenia rozdrabniają siły nasze 

[—tem bardziej, że proponowana 
ich organizacya mieć będzie konsty 

’ tucyą zupełnie podobną w zasadach 
t do konstytucyi Związku N. P. po 
, sejmowej,

. JESZCZE WIĘKSZY ŻAL, 
t że pewne towarzystwo polskie szczy 
[ cące się pełnem chwały imieniem 

Kościuszki —jakby na urągowis
ko przyłączyło się do założonej 
przed kilka miesiącami w naszem 
mieście „Ligi Niemieckiej” 
która obecnie liczy już, 50 klubów.

Na Boga! wycofajcie się pano 
wie — załóżcie bodaj jeszcze jedną 
Ligę Polską — ale nie wspierajcie 
waszym groszem, waszymi glosami 
i współpracą, wrogich nam zawsze 
i wszędzie Niemców. — Imy mo 
żerny mieć Ligę i 50 klubów w na
szem mieście — jak pozbędziemy 
się obojętności na sprawy publicz
ne — niezdarności — i tej wszyst
ko niszczącej rywalizacyi, dumy, 
zazdrości — słowem; tego niesz
częsnego „Ja.” — Ja to zrobiłem 
— ja podałem projekt — ja zorga
nizowałem ten klub — ja muszę 
być prezesem tego klubu lub towa
rzystwa, choć wie dobrze— że poży 
tecznego kierunku nadać mu nie 
potrafi.

POŻAR na Frankfofcie fabryki 
prepafatów chemicznych, w której tak
że kilka polaków pracowało, uie wielką 
spowodował stratę materyąlną bo za 
ledwielO.OOO doi. wynoszącą—ale sza
lone wybuchy materyałów palnych po
parzyły ciężko dwóch robotników i 13 
strażaków

POSIEDZENIE GMINY ZW. od
będzie się w niedzielę o godz. 2 po poł 
w zwykłym lokalu. Z tego powodu, 
Reżyser p. Górecki, zaprasza Akt-iów 
występujących w Sztuce „Czterj Cbwi 
le z życia Kościuszki“ aby wyiątkowo, 
przybyli wniedzielę o g< dz. 7 wieczór a 
wśredy o godz. 7J.

C1EKAWI wszyscy które Grupy 
lub Patryoci nadeszlą złote złote gwo
ździe do priylwierdzenia do drzewca 
Sztandaru Zwląhkn N. 1’.

PROGRAM Uroczystości Sokol
skiej aamieśoimy w przyszłym t-umerze. 
Ćwiczenia gimnastyczne odbywają się 
w Sokolni trzy razy w tygodniu

» RODAKOW zamieszkałych po za mia- 
j stern, którzy wzywają lekarzy obcych 

dla tego że Dr. Polak w oddaleniu od 
nich, powiadamiamy: że dra. Sawickie- 

> go wzywać można Telefonem N 5,6)4 
- -telefonowanie kosztuje tylko 10 cent. 
t DOMY nabywać radzimy tylko za 
, pośrednictwem p. W. Domańskiego,któ 

rego doświadczenie i życzliwość dla ro
daków, uchroni nabywcą od kosztów uie 

’ potrzebnych i błędów.
Kurs pieniędzy w Banku p. Do- 

I mańskingo: ruble 52. 10 — marki 24 - 
. guldeny 40.05.

W OFISIE „Patryoty“ znajdzie
■ każdy dobrą poradę i ułatwienie w zło 

żeniu egzaminu potrzebnego do uzyska
nia Papierów obywatelstwa.

POLICYANT nawet, mienią
cy się bydź dobrym polakiem . .. 
choć polaków palkuje, zdradza, pa
kuje podstępem do więzienia, na
raża ich na kary pieniężne (o czem 
wszyscy wiedzą) i ten zwołuje mi
tyngi polityczne, i ten znajduje nie 
oględnych i obecność ich nawet, na 
owym mityngu wyzyskuje ne wła
sną korzyść, wykazując swoim zwie 
rzehnikom jakiem to zaufaniem cie 
szy się on u swoich rodaków —jak 
jest od nich poważanym. Rodacy, 
nieuczęszczajcie na podobne mityn 
gi — oaażcie wzgardę niedobrym 
polakom, niemcom i wszystaim spe 
kulantom. ,

Potrzeba chłopca do nauki w Dru
karstwie. Zgłosić się natychmiast do 
Ofisu „Patryoty“ 1831 - 1838 Frank
ford Ave. Philadelphia.

Nakładem „Patryoty“ wyszła ksią 
żka p.t. KON8TYTUCYA-8TANOW 
ZJEDNOCZONYCH. P, A. - kosztuje 
tylko 10 oentów - z przesyłką 12 cent.

Sprawy Wojskowe.

Tj WijDomanski

Polska

Iagel HM
6oi-9Girard.ave

WIELKA

JfcBXKURSSPA.

Rólka l>raina$yezneg<» 
im: Adamu Mickiewicza

w połączeniu z 
skie

------odbędzie s
alnia 22 Sierpnia

Atlantic Citv 
[Kąpieli morskiej] koleją Readi 
Bilet tam i nazad $1.00 parowce 
wają do Camdeńskiej kolei o 7 
rano na Chestnut i South ulicy a zaś 
Atlantic City o 6-8-1 wieczór N 
chaj nikt nie żałuje dolara bo ten spra-j 
wi mu przyjemności za 10 doli R>dacv z.amier: kałych 
prosimy więc, okażeie nam swą soli *'cy. .

, . Mam zaszczyt powiadomić Szan.
arn0 ’ |Rodaczki — że posiadam pracownią

■ garderoby damskiej — w której wyko-
LOSOWANIE. nuje ubrania a mianowicie* suknie jak

najgustowniej podług najnowszych mód 
Dwóch pięknych Zegarów w stylu i kroju. Ceny nadzwyczaj umiarkowane 

rz/niskim i ozdobnej Lampy pokojowej. L-dtcirzynil Michonskd
— na korzyść Grupy 172 im: Czarnec « I ‘2 N. FRONT ST. Phila. Pa. 
kiego odbędzie się dnia 8 Sierpnia r. b. 
o 8-ej wieczór w Hali Klubu Kościusz
ko róg S Front i Queen ulicy. Sz.| 
Grupy Zw. prosimy o zwrot odcinków) 
lub tykietów do dnia 5-6 Sierpnia r. b.

DO SZANOWNYCH POLEK." 
vl’hila. Camden i ok-

Przewodnik
HANDLOWY POLSKI -

PO PHILADELPHII. j

i Najlepsze piwa. Wódki, Likiery i 
Iwina możecie dostać n Jana Stecka na 
rogu 2-ej i Norris ul. blisko bankierś 
Ip. Domańskiego.
i Oprócz tego utrzymują smaczne prze 
[kąski zimne lub ciepłe, że aż ślinka cią 
gnić się do podniebienia.

Jolin Steck Salon
2ihI & Norris st.

Dr. Faul H. Litchfield
.............. ..... APTEKARZ 

ki, wyk.iuujc ubmnia elegancko, ».-yb Wszelkie przepisy i recepty wykonane 
loding nainowsz. i mody......................Ibywają jak najstaranniej.

Nasza apteka zaopatrzona jest bo- 
-m.nw. «»z»wsz.e zapa» kwiat»»- <i<> jgato w rozmaite medycyny [lekarstwa] 

chody sal sdnry'na'zai'"wyh' "‘j rzeczy zbytkowe tj. parfumy olejki itd.

1133 Kairiins Ave-
CAMDEJi, Jf. J.

J. BLACHOM SKI2234 Oxford St. 
ludowca kwiatów. Ma zawsze zapas kwiatftw do- (

J. Niedzielski 781 S. Front ulica

palaczy i rlyktilow piAiniemiych. ,

CH. KOZŁOWSKI {Bock)
Jedyny polski salon I • hotel na ealą Philadelphii 

112 N, Jtiiiii№r»t. blisko City llal. Najlepsze, piiv< 
przekąski._________________________________

J. Witkowski 1314 Huthinson ulica. 
Jedyna polska fabryka wody sodowoj,' sclcerskie 

którą il.Htarezain bardzo tanio na pikniki, bale i weselu

POLSKA GROCERNA
*| F. RZEPA róg York i Edgcmond St.

Poleca Szanownym Rodakom swó, 
"'interes w którym można dostać kupić 
'wszelkie towary w zakres groserniczy 

i wchodzące.
j Utrzymuję także różnega gatunku 
. mięsa, wędliny, polskie kiełbasy i t. d.

Ceny sumienne.

2033 N. 2-ga, ulica
Pierwszy Bank I^iski

Wymiana wszelkich kursujących pieniędzy 
tychże przekazami, draftami lub notami na każii 

Polski, Rossyi i Niemie

Ageneya Kart okrętowych poszczególniejszych linii i najlepszych okrętów. 
(Real RsŁtte) Sprxeda.rx i kupno gruntów, domów — wyrobienia (deeds) 
fipotyk i t. p.

Domów w dobrem położeniu pomiędzy zamieszkałą polonią w Cam 
den, N. J , Frankford, Bridesburg, Manayunk i Ri< hmend mam do sprze 

dania pod bardzo dogodnymi warunkami zgłosić się:

2023 IST. 2-g’a ul.

BRIDESETJRSKI, 
Skład Obuwia i Galanteryjny.

W IKETCI T'K K WIKO w 
WYSITWACZ

Nasz zapas letnich trzewików musi być wyprzedany za nim zimne powie
trze nastąpi fdla tego by je wyprzolać my ofiarujemy takowe po poniżej o- 
znaczonych niskich cenach.

Męzkie szerokie lub szpiczaste czugki, które były po $ 3, 00 teraz $ 2, 50 
» » >» » „ „ „ $ 2, 50 „ $ 2,00.

» >» >• >. „ „ „ $ 2,00 „ $ 1,50.
$1,50 ,, $1,25.
$ 1, 50 „ $ 1, 00.
$1,50 „ $1,25.

-’5,1,00, 75 o, 
tlą zimę były

Dobre mocne szerokie końce które były po 
Damskie okrągłe i szpiczaste trzewiki były po 
,, niskie spacerowe trzewiki były po $ 1, 50, 1, 25, 1, 00 $ 1, 
Chłopców doskonałe i mocne trzewiki które można nosić < 

po $ 1, 50 i $ 1, 25 teraz $, 1,25, $ 1, Óo 
ró są debro i rzetelno trzewiki które możecie widzieć sami jeżeli tylko 

zeohcecie dobrze wyegzamlnować.
Męskie podobnież robocze trzewiki gdzie ani kwasy ani woda nie będzie 

m szkodzić.
My posiadamy doskonały zapas roboczych koszul dlajmężczyzn i chłopców 

największy w Bridesburgti, również bluzy i wierzchnie spodnie. Do ubrania 
koszule białe i kolorowe bierzemy tylko po 50 centów.

A, I. Sorden Successor to I. Meinung. 
Bridge i Richmond ulica.

L. L. PierzchalskI
«B-rREDSlJĘBIORCA POGRZEBOWY .,<•»./. Przyborski 823 S. Front ul. róg Queen.

J. Z. LESKA WA 1441 Ridge' Ave. .
KRAWIEC POLSKI----

ALEXAND.DUDKIKWICZ, 
1522 Ridge ave Phila. Pa.

Specjalny szewc warszawki.— 
Mam nasktalzie obuwie specjalnie mę 
zkie: — a także, robię na obstalunek

Dr. L. A. DIX 
APTEKA 

799 S. 2ga ul.

Zawiadamiam Wszystkich człon
ków I-go Pułku Czerwonych Ułanów 
Polskich w Jersey City a także Il-gi 
Oddział w Bayonne i III ci Oddział w 
Bleoomfeeld, iż każdy członek należą 
cy do Igo Pułku Ulanów ubowiązany 
jest przybyć w kompletnym Uniformie 
we Wtorek dnia 17go Sierpnia b. r. o 

..............................zwy— 
•X uli.

I”J - —>-------- •— -  ........... J--- BB na
’Ill-oi roczny Wielki Piknik I go Kor 
'pusu Wojsk Polskich w I’. A. Jersey 
[City. — do Baldwin Park.

Z Szacunkiem
Józef Lewandowski Sekr. Prop.

WINĄ TO JEST naszych zamoż- - . ;
, , ... ...... godz. lBzej po południn do sali

mej.iSuh ob,».1.1. ie «.kl.pl. ... , p0Bieó„ń fod N„. 100 E„„
swoich .b-.znesaeh —micyatywy w spra | ...
«».h obohoókąoy.b Ogól oi. bio,,-^?? kąd .W?ma"

pozostawiając tak wielkie siły (35,^00. 
rodaków) ua wyzytk i pastwę spekulant 
tów. — Z1 e z nami.

S51 S. Front i 2534 Richmondulica ...w
Podejmuje się urządzania pogrzebów, dostarcza trumien i kara 

Wynajmuje powozy na cmentarz, wesela i wszelkie przejażdżki 
po jak najtańszych cenach.

PORTRET KOŚCIUSZKI już go
tów. Brak tylko jak artyści mówią:, 
,,la deroiere touche.” — Pomimo rad a- 
by Kościuszkę przedstawić już w wieku, 
poważniejszymi koniecznie w mundurze 
amerykańskiego generała — artysta wy 
malował go takim, jakim on tu wylądo
wał. — Te jesj: w młodym wieku i w 
uniformie Kapitana Kadetów-

I piękny kontrast stanowić będą 
w Galeryi narodowej, te młode, wyra
ziste, pełne energii i pewności siebie ry 
sy -- obok surowych, pomarszczonych 
i wywiędłych twarzy starych genera
łów;— te bujne włosy, obok białych 
peruk Washingtona, Franklinu i in 
nych; — len zgrabny o wyłogach ama
rantowych mundur i skromnych kapita
na szlifach — obok przeładowanych zło 
tern i ciężkich mundurów — Wińszuje 
my artyście szczęśliwego wybiru.— 
Co do istotnej wartości artystycznej,to 
artysta pozostawił ocenę profesorom 
Akademii Sztuk Pięknych, których za 
prosić, upoważnił Gminę Polską.

Posideżenie miesięczne 1-go Pułku 
Czerwonych Ułanów Polskich w Jer- 

,[sey City, odbędzie się w niedzielę dnia 
15 go Sierpnia b. r. ogodz 2ej po połu- 

. dniu w sali pod No. 100 Essex ulica, 
ha które każdy członek jest obowiąza
ny przybyć. Także Il-gi Oddział w 
Bayonne i Ill-oi Oddział w Bloomfeeld 
powinni wysłać na to posiedzenieswjch 

, delegatów.
Z Szacunkiem

Józef Lewandowski Sekr. prot 
74 Essex st. J. C.

W i patryoty6
lątlonabycin «iiilcjszoksiążki

Zamawiający książki z okolicy przez, 
pocztę, winui doliczyć na porto od książ-| 
ki wartości 25 c. 1 ■*... od książki warto-, 
łoi 50. c. 2 c. Pieniądze muszą być 
wysłane naprzód na adres 1’ Wąsowicz 

kfork aViPhd.ulelphia, 1’aJ

Po najtańsze i najwygodniejsze
— buty trzewi i pantofle —
udajcie się do

JOHN KOONZ
Jest to największy Skład obuwia w

Port Richmond
2838 Richmond SI

— Ceny stałe.—

FOTTŁZEBTTJKCTE! TERAZ
-MY MIAU TO-

Sl.lki a., okien od - - lOont.doaS
do m ,,o _ _ _ po 75 u. Jut Z (awiasami

Kosiarki do trawników po — $ 2, 50 c.
Lodownie pokojowe od — $ 3>5q (1o $ 2(), 00
Gazowe kuchnie od — — $ 1, 25 do $ 20 00
Ogrodowe kiszki do polewania po 5 c. stopa.

E. W. RICHARDS, SO29 FRAXKEO1ÎD AVE. l’hil«. Pa.

OMYŁKA zaszła w przeszłym nu
merze w wykazie dochodu Gminy. Mia
ło bydź:
A eon to wydzierżawionej kuchni 
w Hali sejmowej, wpłacono 150. 
Sokoły wplasili za Hsllę na Bwoj 
wieczór $25

A także:
Ob. Lipka skolektował nie $3.50 
jak było podano — lecz $3 55

SOKOŁKI zaprasza sekretarka p 
Helena Wesołowska na zebranie do do 
mu Naczelnika ua Frankford Ave 1843 
na godzinę punkt 2-gą po poł. w nie
dzielę. (8 b. m.).

BERNARD LEWIŃSKI
521 S: 1-źa ■■lica »link wusIiiuRton II ni

WARSZAWSKI FELCZER
Strzyżenie włosów i golenie. Ztclal hm; jeit [,, 1 wiselkim wzglęjau 

najlepszy na połud nowej »tranie miasta
Fryzuje także damy.

& '■

-, • ■ .

nam

Posiedzenie Igo Korpusu W 
odbędzie się w piątek dnia 27 sierpnia 
ogodzi. 8 wieczór na 100 Essex st. w 
Jersy City, na które każdy Członek 
obowiązany się wstawić gdyż są bardzo 
ważne sprawy do przeprowadzenia.

Z bratniem pozdrowieniem
J Podczaski, sekr. 100 Mooris st

POSIEDZENIE Delegatów odby
ło się w niedzielę w sali „Patryoty.” — 
Delegaci przybyli od Grupy 1, 172, 210, 
342, 343, 176, 266, i 338. — Niepray by
li (gdyż wybory jeszcze nie załatwione) 
od Grupy 136, 16Q. 192 i 808

Na zebraniu tein przedyskutowano 
punkta podane w referacie Rządu Cen
tralnego, jako też i te, pominięte, o ża
dnych stanowczo nie decydując aż do 
zebrania się wszystkich delegatów w 
komplecie.

Upoważniono wszakże sekretarza 
gr. 266 p. Milewicsa do podania wnio 
sku jego podobrady Związkowców za po 
średnictwem, Zgody“—a mianowicie:— 
aby w każdym Stanie wybierano pojed- 
nym Kontrolerze z prawem weryfikowa 
ma czynności Zarządu Centralnego co 
sześć miesięcy. Kontrolerzy Zachodu 
sprawdzili by w jednem półroczu a ci 
ze Wschodu w drugiem. — W ten spo
sób, Sejmy można by było zwoływać 
nie co dwa leci oo cztery lata.

1’raysile zebranie pp. Delegatów 
odbędzie się w niedzielę dnia 15 b. m. 
o godz. 2 po P®*- * sali „Patryoty1' na 
1831-83 Frankford Ave.

Twarde do przetrawienia. Witti- 
ng Tex Pan G. Sparka, jeden z naszych 
obywateli, miał w swym ogrodzie ros
nący groszek rycynusowy. Jego mały 
chłopiec jakoś dostał się tam sam do 
niego i zjadł go nieco* Dyeta ta uczy
niła go bardzo chorym Dostał biegun
ki, stracił apetyt i miewał napady wo- 
mitowania. Rodzice Jego przywołali do
ktora. Ten przepisał to i owo, lecż nic 
to niepomoglo. Jeden z sąsiadów przy
był z butelką Dra Piota leku żołądko
wego i poradził aby Ło aprobowano. Po
słuchano tej rady i teraz chłopiec jest 
rzeżkim i zdrowym, chociażby! chorem 
przez 4 lata. Po insormacye o Dra Pio
tra lekarstwach, adresujcie: Dr. Peter 
Fahmey, 112 - 111 So. Honey Ave* 
Chicago, III.

Wnxysttaicli Przyjaciół 
i znajomych uprzejmie powiadanti 
że, prz6translokoWalem mój SALOON 
z205 Washington ul. na 100 Essex st. 
w Jersey-City. PIĘKNA SALA żado- 
wolni każde Towarzystwo które mogą 
odbywać swe mityngi darmc.

Nadto powiadamiam że, otwarcie Sa- 
[oonu odbędzie się wśrodę dnia 11 Sie
rpnia- Początek ogo .8mej wieczórem 
Dzielna muzyka polska prof. Witkows
kiego, j^zygrywać będzie wesołe melo- 
dje z po za Wisły, Warty Niemna iBn. 
gu. . Wszystkich Polaków z Jersek Ci 
ty i okolicy uprzejmie zaprasza 
zabawę.

Z uszanowaniem 
K. Slishka

POTRZEBA
rocznie I wszelkie wydatki. Po

na odpowiedź Tle Natioi
Obie

C. G. Gehrung, 
Pamiętajcie Polacy by wstąpić do* 
mnie na szklankę prawdziwego Wi
na z jagód oraż dobre wódki i piwo. 

783-5N 3 ulica
Philadelphia Pa.

A. o 1 <1 e 11 s k i
270 S. 2Ka U!- Phila., Pa

Każdy ktoby uhciał dobre fotografie mieć nieohaj się zgłosi do mnie, 
zapewniam zupełne zadowolenie.

-CENY UMIARKOWANE —
Olwarte cc dzień do 6-ej i w niedzielę. 

Rozmówić się można pó polska i po niemiecku.
^ Wykonuję także portrety z krejonowe i z farb olejnych. [349

3? St- Kochański 
Polska Balwiernia 

Strzyże włosy jak najgustowniej 
oraz załatwia golenie zręcznie i prędko 

9033 Ortliodo* St. 
Frankford, Philadelipha, Pa.

RHOADS’A
G ALE RYA FOTO<IR AFICZN A 
podług najnowszych ulepszeń, wy 
konuje najlepsze fotografie. Format 
swany „Cabinete” tylko $ 2.oo za tuzin, 
Jak najstaranniej wykończa fotografie 
poślubne i grupy.
W pobliżu kościoła św. Wawrzyńca. 
1&00 Frankford Av. i Montgomery Ave.

A. S. ASHBRIDGE Jr. 
ADWOKAT 

•^106 N.15 st. si., Philadelphia, Pa.
Poleca się Szan. Publiczności Pohkiąj w sprawach 

tTyrrinalnvch i cywilnych.

F. Schubert f
POLSKI SKŁAD »
OBUWIA i warsz- 

; dla reperaeyi 
41 Richmond st 
rnl.-j 1Ï4 Girard Ave

Szanownjm Rodakom i Reda« 
6j skład zaopatrzony w rozmai 
illii młodych i d< rosłych osób, 
kupić dogodne i trwałe obu- 

laj wstąpi do.Fr. Schubert« 
2644 Richmond st. Philadilpbia, Pa

CZOŁEM OJCZYŹNIE!
Dnia 8-go września [we‘środę] w 

.^llali Sejmowej Zw. Nar. Pol. „Harmo- 
yituie Hall“ na 11-ej ulicy pomiędzy 
, .ASpringgarden i Green — odbędzie się 
iSwielka uroczystość rozwinięcia i dorę- 
“““Lżenia SZTANDARU ofiarowanego 

I .rzez Polki naszego miasta Sokołom 
J Polskim. Na którą to uroczystość za 
spraszamy wszystkich pokrewnych 

m i miłujących Ojczyznę
Szponem wrogowi 

Komitet Sokołów Polskich
Wejście 25 oentów.

BEISEL'S 
ABTrsTVCZNY I'OTOKKAl'ISTA 
1869 Frankford Av. przy Norris.

Mówi po niemiecku.
w niedzielę otwarte. (17971r.)
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« Przyjaciel Polakowi

*
♦

przyjmuje chorych 
w offisie

8-10 rano 
2— 3 po poł 

6—8 wiecz.
Wzywać można post-kartą W 

Z lub telegramem z oznaczę-W 
niem adresu. W

«Dr. Abu.Geo. Baker| 
J 4»4 Susouehanna Av. 4 
D na.półnoenej stronie miasta 

Mówi po polsku. *

MLECZARNIA ZBYTN1EWSKIG0

2555 E- Salmon ul.

.oblekło «»etyl l.rać niliko oilemnie nl«cb*) naptak 
pocztową kartę a 1111 oznaczony cza» mu doatawl« Bra 
cla Bodący, popleralclc YwaaZego wiarusa

Z Uszanowaniem 
J Zbytniewski,
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POLSKA AKUSZERKA
CYM ■»If/irc- //£> -ted

749 S- Front ulica
Polecam się Szanownym Polkom w 

słabościach, ręcząc przytem za pewną 
praktykę skuteczną pomoc.

do.Fr

